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چند هفته از پایان جنگ ۱۲ روزه می گذرد، اما اثرات 
آن هنوز در هوا، در ذهن هــا، در پیام های کاری و در 
تصمیم های مدیریتی جاری است. بسیاری از ما 
درگیر بازنگری در ساختارها، تیم ها، جریان درآمد 

و هزینه و حتی فلسفه ادامه دادن هستیم. 
در روزهایــی کــه آینــده در مــه گمانه زنی هاســت و 
سیاست گذار ســکوت کرده، کســب وکارها بیش 
از همیشــه تنها مانده اند. تکیه گاه 
اصلی، نه دولت و نه بازار، بلکه خود 
مدیــران، تأمین کننــدگان و شــرکای 
بالقوه انــد. در همین فضا، ســومین 
رویداد »۱00CEOs« برگزار شــد؛ نه 
صرفاً برنامه ای از پیش تعیین شده، 
بلکه واکنشــی حرفــه ای بــه بحران. 
این رویداد بر گفت وگو، تشــخیص 
مســئله و یافتن راه حل هــای واقعی 

تمرکز داشت.
در این رویداد استاد علوم ارتباطات، هادی خانیکی، 
به نکته ای کلیدی اشــاره کــرد: پس از بحران، ســه 
تجربه مشترک ذهنی در میان مردم و مدیران شکل 
می گیــرد، نگرانــی از آینده، احســاس تنهایــی و از 
دست رفتن کنترل. مواجهه با این وضعیت، صرفاً 
با تحلیل یا دستورالعمل ممکن نیست؛ نیازمند 
بازسازی روال های روزمره، همفکری و ایجاد اشکال 
جدیدی از پیوند میــان کسب وکارهاســت. وقتی 
مازیار نوربخش، رئیس کمیسیون تحول، نوآوری 
و بهره وری اتــاق بازرگانی تهران از قطــع اینترنت و 
فقدان امنیت ارتباطی به عنوان تهدیدهایی بزرگ تر 
از خود جنــگ صحبت کرد، یا وقتی امیرحســین 
داوودیــان،  معــاون مدیرعامــل بانــک تجــارت بــر 

نقش اتحادهای اســتراتژیک برای حفــظ جریان 
نقدینگی تأکید کرد، این گزاره تقویت شد که آینده 
را نه می توان به تنهایی ساخت و نه با نسخه های 

قدیمی اداره کرد.
در همیــن زمینــه، تجربیــات فاطمــه مقیمــی، 
بنیان گذار شرکت سدیدبار و رئیس هیئت مدیره 
کانون ملــی زنــان بــازرگان ایران نیــز یادآور شــد که 
اگرچه بخــش خصوصــی در تصمیم ســازی های 
کلان سهمی ندارد، اما در تاب آوری، انعطاف پذیری 

و حفظ نیروها می تواند نقش کلیدی ایفا کند.
تاریخ اقتصاد پر از نام هایی  است که در سخت ترین 
بحران هــا دوام آورده انــد: جنرال الکتریــک، که دو 
جنگ جهانی و رکود بزرگ را پشــت سر گذاشت؛ 
آی بی ام، که با وجود چندین دوره افت، مسیر خود 
را بازآفرینی کرد؛ یا سامسونگ، که از دل بحران های 
ژئوپلتیک کــره جنوبی، بــه بازیگــری جهانی بدل 
شــد. راز بقای این برندها صرفــاً در منابــع مالی یا 
قدرت سیاسی شان نبود؛ بلکه در توانایی شان برای 
بازتعریف خود، اتصال به اکوسیستم و هم افزایی 

در لحظاتی بود که دیگران منتظر فروپاشی بودند.
برای ما نیز شاید اکنون چنین لحظه ای  است. ادر 
رویدادهایی چــون ۱00CEOs فرصتــی داریم برای 
شناســایی امکان هــای جدیــد همــکاری، طراحی 
اتحادهــای اســتراتژیک و حفــظ نیروهایــی که در 

شرایط عادی، ارزششان کمتر دیده می شود.
فــردا هنــوز نیامــده، امــا تصمیم هایــی کــه امــروز 
می گیریم می توانند مســیرش را مشخص کنند. 
دل دادن بــه آینــده، در روزهایــی کــه همه چیــز در 
تعلیق است، جسارت می خواهد؛ اما شاید همین 

جسارت، نخستین گام واقعی بازسازی باشد.

INTROسرآغاز

در لحظه ای که سیاست سکوت کرده و آینده هنوز نامعلوم است، 
گفت وگو میان مدیران راهی برای ادامه دادن شده است
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 سکوت، مسئولیت، ساختن؛ داستان یک مسیر شخصی و این که چرا 
برای آینده ایران، باید کار کرد نه حرف زد

 آینده را انتخاب کرده ام
 گاهی فکر می کنم چرا هیچ وقت اهل نوستالژی نبوده ام. برای 
خیلی ها گذشته مأمن آرامش است؛ جایی که با یادآوری اش 
لبخند به لبشان می آید، اشک در چشمشان حلقه می زند یا 
دلشان برای چیزی تنگ می شود. اما برای من این طور نیست. 
نه اینکه گذشته ام خالی از خاطره باشد، یا از آن بیزار باشم؛ نه. 

اما هر چه بوده، گذشته است. من جایی در آن ندارم.
 راستش را بخواهید، به نظرم گذشــته بیش از آنکه آموزنده 
باشد، بازدارنده است. آدم را نگه می دارد، کند می کند، توجیه 
می تراشد. دنیا همیشه در حال حرکت است و من همیشه 
کوشیده ام با حرکت آن هماهنگ شوم. چشمم به جلوست، 
حتی اگر پاهایم گاهی بلنگند. گذشــته اگر در دل آدم خانه 

کند، کم کم آینده را می بلعد. من هم برای اینکه 
آینده ام خورده نشود، آن را انتخاب کرده ام.

 من سینما را دوست دارم؛ البته نه هر سینمایی. 
آن ســینمایی را دوســت دارم که برای آدمی رؤیا 
می سازد، که از خاک روزمرگی بلندمان می کند و 
به پرواز وامی دارد. موسیقی را هم دوست دارم؛ 
موســیقی ای که ذهن انســان را به آینــده پرتاب 
می کند، نه آنکــه در نوای غــم زده دیــروز گره اش 
بزند. هر چیزی که ما را در گذشــته حبس کند، 
برای من مثل سم است. افیونی است که درد را 
آرام نمی کند، فقط فراموشی می آورد و فراموشیِ 

فعالانه، بزرگ ترین خطرِ کسانی است که باید آینده بسازند.
 این آینده گرایی همیشه با من بوده. اما گاهی باعث شده از 
»امروز« فاصله بگیرم. گاهــی آن قدر به فردا فکــر کرده ام که 
امروز را ندیده ام یا نخواســته ام ببینم. واقعیتش این اســت 
که آدم نمی تواند همیشه در آینده زندگی کند، همان طور که 
نمی شود فقط در گذشته ماند. ولی اگر بنا به انتخاب باشد، 

من آینده را انتخاب می کنم.
 در این مســیر، ســعی کرده ام تنها راه بروم. حلقه دوســتانم 
کوچک است. از جمع کردن طرفدار یا همراه، لذت نبرده ام. نه 
اینکه ضد جمع باشم یا از هم فکری بگریزم؛ اما همیشه فکر 
کرده ام هر آدمی اول باید خودش را بسازد، خودش بایستد، 
خودش مسئولیت بپذیرد. من هم اگر جایی مسئولیتی بوده، 
سعی کرده ام شانه خالی نکنم. شکست هم که آمده، سعی 
کرده ام گردن بگیرم. همیشه گمان کرده ام که »مسئولیت« 
فقط به این نیست که در روزهای خوش اسم آدم باشد، بلکه 

در سخت ترین لحظه ها هم باید وسط میدان ایستاد.
 به رســم همین نگاه، هیچ وقت دنبال دیده شدن نبوده ام. نه 
برای من تندیس مهم بوده، نه روایت برخی رسانه ها. شاید 
همین انتخابِ آگاهانه برای حاشیه ماندن، باعث شده گاهی 
با ناسپاسی مواجه شــوم؛ گاهی با بی احترامی. این ها آدم را 
آزار می دهند، اما بیشــتر از همه، ناسپاســی به دل آدم خط 
می اندازد. بااین حال، به جای واکنش، ترجیح داده ام ساکت 
باشــم. ســکوت را انتخاب کرده ام، نه از روی ضعــف، بلکه از 

روی پختگی. امروز باور دارم که گاهی سکوت، فریاد بلندتری 
است. فریادی که نه دیوار دارد و نه مخاطب خاص، اما اثرش 

می ماند.
 زندگی برای من با یک اصل ساده تعریف می شود: کار کردن. 
این را از پــدرم یاد گرفتم. پدرم مردی اســت کــه کار را نه فقط 
برای درآمد یا موفقیت که برای معنا دادن به زندگی اش انجام 
می دهد. همیشه گفته: »کار، جوهر مرد است.« من هم این 
جمله را با گوشت و پوست واستخوان درک کرده ام. همیشه 
ســعی کرده ام از هــر فرصتی بــرای کار کــردن اســتفاده کنم. 
برای ساختن. برای حل کردن. برای جلو بردن، حتی اگر یک 
میلی متر. در مقابل، همیشه از کسانی که از هر فرصتی برای 
کار نکــردن اســتفاده می کنند، تعجب کــرده ام. 
انگار برایشان کار نکردن یک مهارت است، یک 

انتخاب آگاهانه!
 ما نمی توانیم آینده ایران را با نشستن و تماشا 
کردن بســازیم. آینــده با کار ســاخته می شــود، 
نه با حرف. با آســتین بــالا زدن، نه با غــر زدن. با 

مسئولیت پذیرفتن، نه با توجیه.
 البتــه منکــر این نیســتم کــه گذشــته می تواند 
الهام بخش باشد. اما گذشته فقط زمانی ارزش 
دارد که به ساختن آینده کمک کند. اگر قرار است 
صدایی از گذشته با ما بیاید، باید صدایی باشد 
که در دلمان شــوق فردا بکارد. مثل صدای فرهــاد و فریدون 
فروغی؛ صدایی که تلخی و حقیقت را با هم دارد، و می شود از 
آن چیزی برداشت کرد برای ساختن، برای ماندن در صحنه. 
اما خیلــی چیزها را هــم باید گذاشــت در گذشــته بماند. نه 
به خاطر بی احترامی به خاطره ها، که به خاطر احترام به آینده.
 نسل ما، و به ویژه ما که در حوزه فناوری و اقتصاد نوآورانه فعال 
هستیم، بیش از هر زمان دیگر نیاز داریم نگاهمان را به آینده 
بدوزیم. ما با ابزارهایی سروکار داریم که هر روز شکل عوض 
می کنند، با مفاهیمی که مرزهای کهنه را به چالش می کشند، 
با پلتفرم هایی که جهان را کوچک و پیچیده کرده اند. در چنین 
فضایی، هر لحظه غفلت، برابر اســت با یک عقب ماندگی 

تاریخی.
 مــا نمی توانیــم خــود را بــا دیــروز انــدازه بگیریــم. آنچــه کــه 
می ســازیم، باید از جنــس فردا باشــد. حتی اگر بــا آجرهای 
امروز و مصالح دیروز ساخته شود، طراحی اش باید برای آینده 
باشد. و این یعنی دل کندن از نوستالژی، از آسایش گذشته، 

از خاطرات امن.
 مــن ایــن مســیر را انتخــاب کــرده ام. بــا همــه ســختی ها و 
تنهایی هایش. شاید اشتباهاتی هم کرده باشم. اما همیشه 
یک اصل را فراموش نکرده ام: آینده، ساخته می شود؛ با کار، 

با مسئولیت، با پذیرش شکست، و با امید.
 و حالا بیش از هر زمان دیگــری باور دارم که آینــده ایران را ما 

باید بسازیم؛ با هم.

رضا قربانی
مدیرعامل کارخانه نوآوری راه کار

@RezaGhorbani_MM
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نظرها و خبرها
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NEWSخبر

افت 70 درصدی رزروهای جاباما
جنــگ ۱۲ روزه باعــث افــت ۷0 
درصــدی رزروهای جاباما، رشــد رزروهای 
لحظه آخری، تغییر مقاصد به شــهرهای 
امن تر و افزایش تقاضای پشتیبانی فوری 

شد.

استخدام مدیرعامل PSP در 
بانک رفاه

 بانــک رفــاه بــرای شــرکت PSP خــود 
مدیرعامــل با تجربــه در حــوزه پرداخت و 

فناوری اطلاعات استخدام می کند.

شکست سیاست فیلترینگ؟
ارتباطــات در  یــر  وز معــاون 
همایش »اینترنــت، آینده ایران« اعلام 
کــرد سیاســت فیلترینــگ شکســت 
خــورده، باعــث نارضایتــی عمومــی و 
سوءاســتفاده از زیرســاخت ها شــده 

است.

خرید ارز اربعین از بله
 زائــران اربعیــن ۱۴0۴ می تواننــد 
۲00 هزار دینار عراق را ۲۴ ســاعته و بدون 

صف از اپلیکیشن بله خریداری کنند.

 شــادی مالکــی، مدیرعامل ســازمان تاکســیرانی شــهر 
تهــران از آغــاز بــکار رســمی تاکســی اینترنتــی تهــران تا 
پایان تیرماه خبــر داد و گفــت: »از اولویت های ســازمان 
تاکســیرانی، توســعه خدمــات هوشــمند بــا دو رویکــرد 
است؛ نخست، ارائه خدمت الکترونیک به شهروندان 
و دوم، تســهیل امــور غیرحضوری بــرای تاکســیرانان که 
در این زمینه، از ســال گذشــته برای نخستین بار، صدور 
پروانه های تاکسیرانی به شکل تمام الکترونیک اجرایی 

شده است.«
 او در ادامــه بیان کــرد: »به این ترتیب تاکســیرانان بدون 

نیــاز بــه مراجعــه حضــوری، موفــق بــه دریافــت گواهــی 
فعالیت خود می شــوند و تاکنون بیــش از ۶0 هزار پروانه 

به صورت غیرحضوری صادر شده است.«
 به گفته مالکی، در حوزه خدمات رســانی به شهروندان 
نیــز شــهرداری تهــران بــا راه انــدازی »سیســتم تاکســی 
برخــط«، گام مهمــی در نظــارت آنلایــن بــر عملکــرد 
تاکسیرانان، پایش هوشمند تاکسی ها و اجرای طرح نرخ 

شناور کرایه برداشته است.
 او همچنیــن ادامــه داد: »ایــن طــرح به منظــور ترغیــب 
رانندگان به فعالیت در ساعات اوج ترافیک طراحی شده 

و در فاز نخست، در خطوط تاکسیرانی عملیاتی شد که 
تاکسیرانان با نصب اپلیکیشن تاکســی برخط، سفرها 
را ثبت می کنند و مسافران می توانند از طریق اسکن کد 
QR نصب شده روی شیشه تاکسی، کرایه خود را به طور 

الکترونیک پرداخت کنند.«
 مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شــهر تهران اضافه کرد: 
»در مرحله دوم این برنامه، خدمات مشــابه پلتفرم های 
اینترنتی حمل ونقل پیاده سازی خواهد شد تا شهروندان 
بتوانند درخواســت ســفر را از هر نقطه، ثبت و تاکســی 

موردنظر را انتخاب کنند.«

 مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهر 
تهران خبر داد

آغاز به کار 
رسمی تاکسی 
اینترنتی تهران 
تا پایان تیرماه

 تجربه ای ساده و دیجیتال برای تأمین مالی پرسنل سازمان ها

 وام سازمانی بانکینو در حمایت مالی از کارکنان

  حمایت از تبدیل ایده به کسب وکار با هدف توسعه شرکت های دانش بنیان

تأسیس صندوق سرمایه گذاری بذری با مدیریت بخش خصوصی

 بانکینو، نئوبانک دیجیتال بانک خاورمیانه، با هدف ارائه 
خدمات بانکی به صورت غیرحضوری، طرح تســهیلات 
ســازمانی را معرفی کرده اســت. ایــن طرح به ســازمان ها 
امکان می دهد بدون نیاز به ارائه تضامین مالی یا استفاده 
از منابع داخلی خــود، وام های فوری بــرای کارکنان فراهم 
کننــد. کارکنــان نیــز می توانند بــدون نیــاز بــه وثیقه های 
پیچیده، از طریق اپلیکیشــن بانکینو به این تســهیلات 

دسترسی پیدا کنند.  برای بهره مندی از این تسهیلات، 
ابتدا سازمان باید تفاهم نامه همکاری با بانکینو منعقد 
کند که نیازی به ارائه تضمین از سوی شرکت ندارد. سپس 
کارکنان می توانند حساب خود را به صورت آنلاین از طریق 

اپلیکیشن بانکینو افتتاح کنند. 
 این تسهیلات در دو نوع ارائه می شود. تسهیلات اعتبار 
وامینو با سقف ۵0 میلیون تومان، بازپرداخت یک ماهه و 

سود سالیانه ۲ درصد عرضه می شود. تسهیلات وامینو 
اقساطی نیز با سقف ۳00 میلیون تومان، بازپرداخت ۶، 
۱۲ یا ۱۸ماهه و سود سالیانه ۲۳ درصد در دسترس است.
بــرای کســب اطلاعــات بیشــتر و ثبــت درخواســت 
همــکاری، علاقه منــدان می توانند به وب ســایت بانکینو 
 مراجعه کننــد یــا از ســاعت ۹ صبح تــا ۵ عصر بــا ایمیل

 b2b@middleeastbank.ir تماس بگیرند.

صندوق نوآوری و شکوفایی برای تأسیس صندوق 
سرمایه گذاری بذری با مدیریت بخش خصوصی 
فراخــوان منتشــر کــرده اســت. ایــن صنــدوق بــا هــدف 
زمینه سازی برای تکثیر شــرکت های دانش بنیان از طریق 
ســرمایه گذاری بــر اســتعدادهای برتــر، اعــم از اشــخاص 
حقیقی و حقوقی، با مشارکت بخش خصوصی تأسیس 
خواهد شد و تمامی امور مرتبط با مدیریت و راهبری آن به 

سهام داران بخش خصوصی واگذار می شود.

 بــه گــزارش روابط عمومــی صنــدوق نــوآوری و 
شــکوفایی، تأســیس ایــن صنــدوق تخصصــی 
ســرمایه گذاری با هــدف توســعه و تکمیــل زنجیــره ارزش 
سرمایه گذاری خطرپذیر در کشور، ایجاد نهادی تخصصی 
برای سرمایه گذاری در مراحل ابتدایی زنجیره سرمایه گذاری 

خطرپذیر، شامل تبدیل ایده به کسب وکار و تجاری سازی 
فناوری ها، و همچنین ایجاد بازوی تخصصی سرمایه گذاری 
مشترک با بخش خصوصی در مراحل پیش بذری و بذری 
با رویکــرد واگــذاری مدیریت بــه بخش خصوصــی انجام 

می شود.

غیردولتــی  فنــاوری  و  پژوهــش   صنــدوق 
»ســرمایه گذاری بــذری« به عنــوان بــازوی 
تخصصــی صنــدوق نــوآوری و شــکوفایی در حــوزه 
سرمایه گذاری فعالیت خواهد کرد و تمرکز آن بر مراحل 
پیش بــذری و بذری اســت. حــوزه فعالیت ایــن صندوق 
به صورت ملی خواهد بود، با این امکان که تمرکز بخشی 
یا منطقه ای نیز داشته باشد.  اشــخاص حقوقی دارای 
تجربــه در ســرمایه گذاری خطرپذیــر کــه علاقه منــد بــه 

مشارکت در تأســیس این صندوق تخصصی هستند، 
می تواننــد از تاریــخ ۲۴ تیــر ۱۴0۴ بــه مــدت دو هفتــه 
درخواســت خود را بــه معاونت ســرمایه گذاری صندوق 
نوآوری و شکوفایی ارسال کنند. متقاضیان برای کسب 
اطلاعــات بیشــتر می تواننــد بــه وب ســایت صنــدوق 

مراجعه کنند.

همچنین، برای پاسخ به پرســش های احتمالی،   
امکان تماس با نهادهای مرتبط در ساعات اداری 
فراهم اســت. ایــن نهادهــا شــامل انجمن ســرمایه گذاری 
خطرپذیــر ایــران بــا شــماره 0۹۳۵۲۵00۶۳۳، معاونــت 
ســرمایه گذاری صنــدوق نــوآوری و شــکوفایی بــا شــماره 
۴۲۱۷0۵۱۴-0۲۱، و میز خدمت صندوق نوآوری و شکوفایی 

با شماره ۴۲۱۷0۱۲0-0۲۱ هستند.
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رويداد
1 0 0 C E O S

  رضا جمیلی، مدیر توسعه راه کار از فلسفه و چرایی رویداد
 ۱۰۰ مدیرعامل و ضرورت گفت وگو درباره آینده کسب وکارها و ایران گفت

ابهام های کسب وکاری در مواجهه با آینده نامعلوم 
 در ســومین رویداد ۱00 مدیرعامل که ۲۲ 
تیرماه و با حمایت پرداخــت نوین برگزار 
شد، رضا جمیلی، مدیر توسعه کسب وکار راه کار، با 
تأکید بر اهمیت شبکه سازی و گفت وگو در شرایط 
بحرانــی، از کســب وکارهای نــوآور خواســت تــا بــا 
بازنگری راهبردها و تقویت هم افزایی، نقش خود را 
در آینده ایران ایفا کنند. او با اشاره به دعوت از دکتر 
هــادی خانیکــی، جامعه شــناس و نظریه پــرداز 
ارتباطــات، بــر ضــرورت گفت وگــو و تدویــن 
استراتژی های مؤثر برای مواجهه با عدم قطعیت ها 
تأکید کرد.سومین رویداد ۱00 مدیرعامل با هدف 
شبکه ســازی، گفت وگــو و دیــدار ماهانــه مدیــران 
کسب وکارها برگزار شد. این رویداد به گفته جمیلی 
بســتری برای تبادل نظر و تقویــت ارتباطات میان 
فعالان اکوسیستم کسب وکار فراهم می کند. مدیر 
توسعه کسب وکار راه کار اظهار داشت: »زندگی در 
ایران و خاورمیانه همواره با چالش هایی همراه است 
و ما به این شرایط عادت داریم. با این حال، تصمیم 
گرفتیم برخلاف رویدادهای قبلی، این بار محتوای 
بیشتری در رویداد ۱00 مدیرعامل داشته باشیم و 

گفت وگوهای عمیق تری برقرار کنیم.«

 جمیلــی بــا اشــاره بــه گفت وگوهــای 
انجام شــده بــا مدیــران کســب وکارها در 
روزهای جنگ و پس از آن، تأکید کرد که پرسش های 
کلیــدی در رســانه های راه کار مطرح شــده اســت: 
»آینــده چــه خواهــد شــد؟ چــه می تــوان کــرد؟ 
کســب وکارهای نوآور چــه انتخاب هایــی پیش رو 
دارنــد و چــه راهبردهایــی بایــد اتخــاذ کننــد؟ چه 
بازنگری ها و تغییراتی اجتناب ناپذیر شده اند؟« او 
توضیح داد که راه کار تلاش کرده تا فضایی برای این 
گفت وگوهــا را در رســانه ایجاد کنــد و رویــداد ۱00 
مدیرعامــل را به عنــوان پلتفرمــی بــرای ادامــه این 

مباحث و مهم تر، راه کاریابی در نظر گرفته است.
 او با تأکید بر اهمیت هم افزایی میان کسب وکارها، 
اظهار داشت: »ما باید درباره سناریوهای احتمالی 
آینــده و تصمیم های بهتــری که می توانیــم اتخاذ 
کنیــم، گفت وگــو کنیــم. مهم تــر از همه، ارتبــاط و 
حمایت متقابل میان کسب وکارها می تواند در این 
شرایط مؤثر باشد.« جمیلی همچنین به موضوع 
بزرگ تــر آینــده ایران اشــاره کــرد و گفــت: »بخش 
زیادی از مسائل مربوط به آینده ایران خارج از حوزه 

تصمیم گیری و توان کسب وکارهاست. باید امیدوار 
باشیم که تصمیم گیران کلان، انتخاب های درستی 
داشــته باشــند. با ایــن حــال، معتقدیم کــه نباید 
منفعل باشیم. هرچند توان ما محدود است، اما در 
دایره مسئولیت و فعالیت خود می توانیم اقداماتی 

هرچند کوچک انجام دهیم.«

از  بخشــی  کــه  کــرد  پیشــنهاد  او   
گفت وگوهــای ایــن رویــداد بــه تدویــن 
راهبردهــای کســب وکاری، به ویژه در حــوزه منابع 
انسانی که اکنون به موضوعی جدی تبدیل شده، 
اختصاص یابد. جمیلی همچنین از مدیران حاضر 
خواست تا در سخنان خود به نقش کسب وکارها 
در آینده ایران اشاره کنند. او با اشاره به حضور دکتر 
هادی خانیکی، جامعه شناس و نظریه پرداز حوزه 
ارتباطــات، اظهــار داشــت: »دکتــر خانیکــی از 
برجســته ترین افــرادی هســتند کــه در ســال های 
گذشــته گفت وگــو دربــاره مســئله ایــران را ترویــج 
داده اند. او به عنوان »چریک گفت وگو« شناخته 
می شــود و در توســعه نظریه گفت وگوی تمدن ها 
نقش داشته اســت. همچنین در حوزه ارتباطات 
توســعه و نقــش دانشــگاه، کســب وکارها و 
تصمیم سازان سیاسی در آینده ایران فعالیت های 

گسترده ای انجام داده اند.«

 جمیلی با اشــاره بــه فضــای بلاتکلیفی 
موجــود، از دکتــر خانیکــی خواســت تــا 
دربــاره راهکارهــای مواجهــه با عــدم قطعیت ها، 
به ویــژه در اکوسیســتم اســتارتاپی و همچنیــن 
اســتراتژی های مؤثــر برای شــرایط کنونی ســخن 
بگوید. او افزود: »کسانی که در این رویداد حضور 
دارند، معمولاً افراد امیدوار و پرانرژی هستند. اما 
اینکه این امیدواری تا چه حد واقع بینانه است و 
چه انتظاراتی باید از خود و جامعه در حال تغییر 
داشته باشیم سوالاتی است که مدیران عامل در 
پی پاســخ آن ها هســتند؟«جمیلی تأکید کرد که 
فلســفه و شــیوه طراحی رویداد ۱00مدیرعامل از 
همــان ابتــدا اینگونه بــوده کــه نه تنها بــه تقویت 
شبکه ســازی کســب وکاری کمــک کنــد، بلکــه 
پلتفرمی باشــد برای تســهیل تصمیم گیری های 
بهتر و هم افزایی در مواجهه با چالش های پیش 

رو در کل اکوسیستم.

Point of Viewدیدگاه

گردهمایی مدیران برای بررسی راهکارهای 
تاب آوری کسب وکارها  در شرایط کنونی ایران

 100 CEOs
سوم برگزار شد

محمــود توتونچیان، رئیــس  هیئت مدیــره صنایع 
غذایی سحر، در رویداد ۱00 مدیرعامل که با حمایت 
پرداخت نوین برگزار شد، با اشاره به چالش های اخیر صنعت 
غذا از جمله بحران حمل ونقــل و تأثیرات جنــگ ۱۲ روزه، بر 
اهمیت اســتقامت و تلاش برای ساختن آینده ای بهتر برای 

ایران تأکید کرد و از امید به روزهای روشن سخن گفت.

سومین رویداد ۱00 مدیرعامل، به همت کارخانه 
نوآوری راه کار، در تاریخ ۲۲ تیرماه ۱۴0۴ برگزار شد. 
این گردهمایی با محوریت تاب آوری در شرایط کنونی ایران، 
مدیــران و بنیان گــذاران کســب وکارهای متنــوع، از 
اســتارتاپ های نوپــا تا صنایــع بــزرگ، را گــرد هــم آورد تا با 
اشتراک گذاری تجربیات، راهکارهایی برای مدیریت مؤثر و 
ارتقــای بهــره وری ارائــه دهنــد. در ایــن رویــداد، محمــود 
توتونچیان، رئیس  هیئت مدیره گروه صنایع غذایی سحر، 
به تشریح فعالیت های این مجموعه و چالش های اخیر آن 
پرداخــت و پیام هایــی از اســتقامت و امیــد بــه آینــده را به 

مخاطبان منتقل کرد.

محمــود توتونچیــان، رئیــس  هیئت مدیــره گــروه 
صنایــع غذایــی ســحر، در صحبت های خــود در 
رویداد ۱00 مدیرعامل اظهار داشت که برگزاری این رویداد 
در شــرایط کنونی نشــان دهنده تعهــد و اهتمام مدیــران و 
فعالان اقتصادی به پیشرفت کشــور اســت. او با اشاره به 
حضور ارزشمند شرکت کنندگان و وقت گذاشتن آن ها برای 

روایت سحر  
از امید به آینده
محمود توتونچیان رئیس 
 هیئت مدیره  گروه غذایی 
سحر از چالش های
 صنعت غذا گفت

ســومین رویــداد »۱00 مدیرعامــل« بــا حمایت شــرکت 
پرداخــت نویــن و بــه همــت کارخانــه نــوآوری راه کار، در 
تاریــخ ۲۲ تیرمــاه ۱۴0۴ برگــزار شــد. ایــن گردهمایــی بــا 
هدف بررسی الزامات تاب آوری کسب وکارها در شرایط 
کنونی ایران، به ویــژه پس از جنــگ ۱۲ روزه ایــران و رژیم 
صهیونیستی برگزار شد که تأثیرات عمیقی بر اقتصاد و 

کسب وکارهای کشور گذاشت. این رویداد مدیران عامل 
و بنیان گذاران کســب وکارهای متنوع، از استارتاپ های 
دیجیتــال گرفتــه تــا صنایــع بــزرگ را گــرد هــم آورد تا با 
اشــتراک گذاری تجربیــات و ایده هــا، راهکارهایــی بــرای 
مدیریت مؤثر، حفــظ بهره وری و بقای کســب وکارها در 

شرایط بحرانی ارائه دهند.
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رويداد
1 0 0 C E O S

 سخنرانان رویداد
این رویداد فرصتی فراهم کرد تا مدیران از تجربیات یکدیگر 
بیاموزنــد و راهکارهایی عملی بــرای مواجهه بــا چالش های 
کنونــی ارائــه دهنــد. ســخنرانان ایــن رویــداد شــامل هــادی 
خانیکی، استاد علوم ارتباطات دانشگاه علامه طباطبایی؛ 
محمود توتونچیان، رئیس هیئت مدیره گروه صنایع غذایی 
ســحر، مازیار نوربخش؛ رئیس کمیســیون تحول، نوآوری و 
بهره وری اتاق بازرگانی تهران؛ امیرحسین داوودیان، معاون 
مدیرعامل بانــک تجارت؛ رضــا قربانــی، مدیرعامــل راه کار؛ 
رضا جمیلــی، مدیــر توســعه کســب وکار راه کار؛ محمدرضا 
نظری، دبیر انجمن تجارت الکترونیک اتاق بازرگانی تهران؛ 
علی آزادپور، از فعالان صنف آی تی؛ ســیده فاطمه مقیمی، 
مدیرعامل شرکت سدیدبار؛ علی آموزگار، مدیرعامل تینزآپ 

و مهرنوش شوقی، بنیان گذار اچ آر بامبو بودند.

 شبکه سازی و همفکری درباره راهبردها
رویــداد از ســاعت ۷:۳0 صبح با صــرف صبحانه آغاز شــد و 
فضایی صمیمی برای گفت وگوهای رسمی و غیررسمی میان 
شرکت کنندگان فراهم کرد. این بخش، فرصتی مناسب برای 
آشــنایی مدیران، تبادل ایده ها و تقویــت ارتباطات حرفه ای 
ایجاد کرد. شبکه سازی به عنوان یکی از مهم ترین بخش های 

رویداد به شرکت کنندگان امکان داد تا روابط تجاری جدیدی 
برقرار کنند و از تجربیات یکدیگــر در مواجهه با چالش های 
اخیر بهره مند شــوند. در این رویداد، شــرکت هایی از جمله 
صنایع غذایی ســحر، جابــار، هوگر، کیپا، راهبرد هوشــمند 
شــهر، فن آوا کارت، تکنولایف، بانک تجارت، نــارون اکوتور، 
رمیس، حال، سدید بار، بقراط، استادسلام و طلاسی حضور 
داشــتند. این شــرکت ها، که هر یــک در حوزه های مختلفی 
فعالیت می کنند، تجربیات خود را در زمینه مدیریت بحران 

و حفظ بهره وری به اشتراک گذاشتند. 

 رویدادی برای تبادل تجربه مدیران
برگــزاری ســومین رویــداد »۱00 مدیرعامل« به عنــوان یک 
پلتفرم برای تبادل دانش و تجربه کسب وکاری میان مدیران 
ایرانی، نشان از آن دارد که همکاری و اشتراک گذاری ایده ها 
و استراتژی ها می تواند به کسب وکارها کمک کند تا در برابر 
چالش های بــزرگ مقاومــت کنند. ایــن رویداد بــا تأکید بر 
تاب آوری، نــوآوری و ارتباطات انســانی، راهکارهای عملی و 
الهام بخشی برای بقای کسب وکارها در شرایط بحرانی ارائه 
داد. با توجه به تأثیرات جنگ ۱۲ روزه و چالش های اقتصادی 
پیــش رو، چنیــن رویدادهایــی می تواننــد نقش مهمــی در 

تقویت اکوسیستم کسب وکار ایران ایفا کنند.

 نقش فناوری اطلاعات، زیرساخت دیجیتال و امنیت سایبری 
در آینده اقتصاد ایران

5 محور کلیدی برای حفظ کسب وکارها
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در ســومین رویداد ۱00 مدیرعامل که با حمایت 
پرداخت نوین برگزار شد، رضا قربانی، مدیرعامل 
راه کار، بــا اشــاره بــه شــرایط پیچیده کشــور پس 
از جنــگ اخیــر، بــر اهمیــت ادامــه فعالیــت 
کســب وکارها و نقش کلیدی فناوری اطلاعات و 
اقتصاد دیجیتال در آینده تأکید کرد. او با تشریح 
پنج محــور اصلی شــامل زیرســاخت دیجیتال، 
امنیت ســایبری، تغییر و تحــول، تأمیــن مالی و 
منابع انســانی، بــه ضــرورت توجه جــدی به این 
حوزه ها برای عبــور از چالش های کنونــی و آینده 

پرداخت.
قربانی تأکید کرد که در شرایط کنونی، صحبت از 
کسب وکار و ادامه مسیر ممکن است از نظر برخی 
اشتباه به نظر برسد، اما تجربه ۱۲ روز جنگ نشان 
داد که کسب وکارها نقش مهمی در نجات کشور 
ایفا کردنــد. او افــزود: »کســانی که ادعــای نجات 
کشور را دارند، باید بدانند که کسب وکارها بودند 
که در این مــدت نقش کلیدی داشــتند. در آینده 
نیز تغییرات مثبت در کشور به فناوری اطلاعات و 

اقتصاد دیجیتال وابسته خواهد بود.«
مدیرعامــل راه کار بــا اشــاره بــه تجربــه گذشــته 
خود در ســال ۱۳۹0، زمانــی که به همــراه گروهی 
از دانشــجویان دانشــگاه های تهــران و علامــه 
طباطبایی به موضوع شبکه های اجتماعی توجه 
نشــان دادنــد، گفــت: »آن زمــان هیچ کس مــا را 
همراهی نمی کرد. حتــی جایی بــرای گردهمایی 
نداشتیم و در نهایت در یک فست فود در خیابان 
شریعتی، روبه روی وزارت ارتباطات، دور هم جمع 
شــدیم و درباره شــبکه های اجتماعــی صحبت 
کردیــم.« قربانی افــزود کــه در آن زمان بســیاری 
شــبکه های اجتماعــی را صرفــاً بســتری بــرای 
دوســتیابی می دانســتند، اما او و همکارانش به 
اهمیت این حوزه ایمان داشتند و معتقد بودند 

اتفاق بزرگی در حال رخ دادن است.
مدیرعامل راه کار در ادامه به پنج محور کلیدی برای 
توسعه کسب وکارها در شرایط کنونی اشاره کرد. 
محور اول، زیرساخت دیجیتال کشــور است که 
به گفته او فرسوده و ناکارآمد است. او هشدار داد: 
»هرچند به تنهایی مسئول زیرساخت دیجیتال 
نیستیم، اما اگر این موضوع را جدی نگیریم، چه در 
شرایط جنگی و چه پس از آن، کشور با مشکلات 

جدی تری مواجه خواهد شد.«
محور دوم، امنیت ســایبری اســت که قربانی آن 
را یکــی از چالش های اساســی کشــور دانســت. 
او بــا اشــاره به حمــلات ســایبری اخیر بــه برخی 
بانک هــا و صرافی هــای رمــزارز، اظهــار داشــت: 
»نبایــد خوشــحال باشــیم کــه مــا هــدف حملــه 
نبودیم. این حملات نشــان داد که همه ما از این 
زاویه آسیب پذیریم و امنیت سایبری در کشور به 

شدت زیر سؤال است.«
سومین محور، تغییر و تحول در شیوه مدیریت 
کسب وکارهاســت. قربانــی با اشــاره بــه مفهوم 
»پیوت کــردن« یــا همان تغییــر جهــت دادن در 
فضای استارتاپی، تأکید کرد که کسب وکارها باید 
خود را با شرایط جدید تطبیق دهند و از روش های 
گذشــته دســت بکشــند. او افزود: »کســانی که 
در حــوزه مدیریــت فعالیــت می کننــد، به خوبی 
می دانند که دیگر نمی توان به شــیوه های سنتی 

ادامه داد.«
محــور چهــارم، تأمیــن مالــی اســت که بــه گفته 
قربانی، کمتر مورد توجه قرار می گیرد. او با تأکید 
بر نقش دولت به عنوان بزرگ ترین تأمین کننده 
مالی، خواستار حمایت جدی تر از کسب وکارها 
شــد و اظهــار داشــت: »کســب وکارها بایــد در 
ایــن زمینــه مطالبه گــری جــدی داشــته باشــند. 
طرح هایــی بــرای ایــن موضــوع آمــاده شــده، اما 
این وظیفه کسب وکارهاســت که ایــن مطالبه را 

به صورت جدی پیگیری کنند.«
آخرین محور، منابع انسانی بود که قربانی آن را 
یکی از مهم ترین چالش های کنونی دانست. او 
با اشــاره به اهمیت برند کارفرمایی در ســال های 
گذشــته، گفت: »اکنون زمان تصمیم گیری های 
ســخت در حــوزه منابــع انســانی اســت. برخــی 
کســب وکارها مجبــور بــه تعدیــل یــا تغییــرات 
ساختاری شده اند و این موضوعی است که باید 

با دقت به آن پرداخته شود.«
قربانــی در پایان ابــراز امیدواری کرد کــه در ادامه 
جریان رویداد ۱00 مدیرعامل، مدیران از صنایع 
مختلــف، از جملــه اقتصــاد دیجیتــال، معــدن، 
فولاد، پتروشــیمی و صنایع تولیــدی، بتوانند در 
مورد این موضوعات هم فکری کرده و راهکارهای 

مشترکی ارائه دهند.

ایــن رویــداد، ابــراز داشــت: »این حضــور و همدلی نشــان 
می دهد که می توان به آینده این کشور بسیار امیدوار بود.«

توتونچیان در ادامه بــه معرفی فعالیت های گروه 
صنایع غذایی سحر پرداخت و گفت: »مجموعه 
ما در حوزه صنایع غذایی فعالیت می کند و سالانه ۱۵0 هزار 
تن محصول کشاورزی را از کشاورزان سراسر کشور جذب 
می کند. اوج تولید محصــولات و صنایع غذایــی در فصل 

تابستان و اواخر بهار است که متاسفانه این روزها 
با شرایطی که ایجاد شد مشکلات زیادی برای 
شــرکت هایی چون ســحر رخ داده است.« او 
همچنین به چالش های اخیر این مجموعه 
اشــاره کرد و افزود: »چند روز پیش با بحران 

حمل ونقل مواجه شــدیم. پس از 
آن، جنــگ ۱۲ روزه رخ داد کــه 
تأثیــرات قابل توجهــی بــر 
فعالیت های ما داشــت. با 
این حال در این مدت، بالغ 

بر ۱۲00 تن محصول کشاورزی در سه نقطه از ایران جذب 
کردیم.«

رئیــس  هیئت مدیــره گــروه صنایع غذایی ســحر 
همچنیــن از اجرای یــک طــرح توســعه ای در این 
مجموعه خبر داد و اظهار داشت: »یک روز پیش از پایان 
جنگ ۱۲ روزه، مراســم افتتاحیه این طرح توسعه ای برگزار 
شد. در این مراسم، بسیاری از دوستان و همکاران، از جمله 

فعالان اقتصادی استان همدان، حضور 
داشتند و از این پروژه بازدید کردند.«

توتونچیان در پایان سخنان خود با تأکید بر 
اهمیت استقامت و تلاش در برابر چالش ها، 
خطاب به حضار گفت: »ما باید بسازیم، تلاش کنیم و 
استقامت داشته باشــیم. این شرایط نیز 
ســپری خواهد شــد و بــه امید رســیدن 
روزهــای خوب، بایــد به آینــده امیدوار 

باشیم.« 
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دکتر هادی خانیکی در رویداد ۱۰۰ مدیرعامل درباره تاب آوری، 
همبستگی اجتماعی و هویت ایرانی در بحران سخن گفت

 هادی خانیکی، استاد علوم ارتباطات دانشگاه 
علامه طباطبایی، در رویداد ۱00 مدیرعامل که به 
همت کارخانه نوآوری رسانه راه کار در تاریخ ۲۲ تیرماه برگزار 
شد، سخنانی درباره تأثیرات اجتماعی جنگ و بحران ارائه 
کرد. او با مقایسه تجربیات گذشته و چالش های کنونی، بر 
اهمیت تاب آوری، ارتباطات و همبستگی اجتماعی تأکید 
کرد. خانیکی جنــگ کنونی را »غافلگیرکننــده و فراگیر« 
توصیف کرد که عمدتاً بر پایه فناوری استوار بود. به اعتقاد 
او اولیــن ضــرورت پیــش روی مــا، مســئله ارتباطــات و 
زیرســاخت های ارتباطــی اســت که به ویــژه بــرای کارهای 
نوآورانه اهمیت دارد. کسب وکارهایی که برای حیات خود 
وابســته بــه اینترنــت هســتند و از طــرف دیگــر مــردم به 
اینترنت نیاز دارند تا از وضعیت خود آگاه شوند و بدانند 

چه سرنوشتی در انتظارشان است.

 خانیکــی به بلــوغ اجتماعی مشاهده شــده در 
میان مردم ایران اشاره کرد که در سطوح نخبگان 

و شهروندان نمود یافت. او گفت: »شگفتی ای در جامعه 
ایران زنده شــد که در سطوح نخبگی و شــهروندی دیده 
شــد. بلوغی در مردم مشــاهده شد که توانســتند میان 
نارضایتی ها و رنج های خود تمایز قائل شوند.« با وجود 
نارضایتی های گسترده از روش های حکمرانی، اقتصاد، 
سیاست یا سبک زندگی، او به یک »چرخش پارادایمی« 
در برابر تجاوز خارجی اشاره کرد که به شکل بازگشت به 
»هویت ایرانــی« بــروز یافت. او بیــان کــرد: »یک کلیت 
فرهنگی و تمدنی شــکل گرفتــه که همان هویــت ایرانی 
است که در برابر تهاجم مغولان یا اعراب خود را تعریف 
کرد. این هویت ایرانی با صبوری و مــدارا، ویژگی هایی از 
ایران را نشان می دهد که زبانی متفاوت با پیش از جنگ 
دارد. بــا توجــه بــه ســن و تجربــه ام و حضــور در جاهای 
مختلف، هرگز مانند اکنون زبان مدارا و در عین حال نقد 
و انتظار برای بهبود زندگی را ندیده ام. انگار ایران تازه ای 
متولد شــده که می تــوان آن را به ایران پیــش از جنگ ۱۲ 

روزه و پس از آن تقسیم کرد.«

نـــوآوران 
کنشگران اصلی تحول ایران هستند

 او در ادامــه عنوان کرد: »امــا اگر بخواهیم با تغییر 
موقعیــت و پارادایــم نــگاه کنیــم، بــا شــکل گیری و 
بازپروری مفهومی به نام هویت ایرانی مواجه هســتیم. این 
هویت ایرانی بر اســاس علایق و گرایش هــای مذهبی، ملی، 
قومی یا تعلق جهانی تعریف می شــود. شما که مخاطبتان 
نسل جدید است، نسلی که مسائل نو مطرح می کند، شاید 
بهتر بتوانید به این پرسش پاســخ دهید. تحولات فناوری و 
جهانی شدن پیش از این باعث شده بود که هویت جهانی 
شکل بگیرد، ایرانی ای که خود را شهروند جهانی می داند و 
برایش فرقی نمی کند کجا باشد، هر کجا که بتواند کار کند، 
آنجا وطنش باشد ولی این موضوع حالا فرق کرده و موضوع 

وطن مهم شده است.«

 خانیکی به دیدگاه روان شناسان درباره تروما اشاره 
کرد: »روان پزشکان می گویند در تروما و فاجعه هایی 
مانند آنچه مــا تجربه کردیم، ســه اتفاق بــزرگ رخ می دهد: 
نگرانی از آینده، اضطراب تنهایی فردی یا جمعی، و از دست 
دادن تسلط بر محیط.« او راهکارهایی پیشنهاد کرد: »برای 
نگرانی از آینــده، بایــد روال عــادی زندگی حفظ شــود. برای 
احســاس تنهایی، باید بــه تســلی اجتماعــی روی آورد. این 
تسلی فقط برای گذر نیســت، بلکه نیرویی بازسازی کننده 
است. باید به فکر دیگران باشیم. یک تماس ساده که حال 
کســی را بپرســد، می تواند حال او را بهبود بخشــد. بــرای از 
دســت دادن تســلط بر محیط، باید اقدامــات را بــه کارهای 
کوچک تر تقســیم کــرد. ایــن اقدامــات نه تنها از فروپاشــی 
جلوگیــری می کند، بلکــه منابع جدیــدی خلق می کنــد. در 
اســطوره ها، ققنــوس از خاکســتر برمی خیــزد. نشــانه های 
مقاومت ما، مانند سیمرغ، از کارهای کوچک شکل می گیرد 
که حــال مــا را بهتر می کنــد و نشــان می دهــد از شــرایط بد 
می توان به شرایط خوب رسید.« خانیکی در پایان خطاب به 
مدیران حاضر در رویــداد CEOs 100 تأکید کرد: »شــما که 
تجربه دارید و نوآورانه عمل می کنید، کنشگران اصلی این 
مســیر هســتید.« در حاشــیه ایــن رویــداد یــک مصاحبــه 
تکمیلی هم با این چهره علوم اجتماعی کشور انجام دادیم 

که در ادامه می خوانید.

 از امنیت سایبری تا لزوم 
دسترسی به اینترنت آزاد

از تعدیل نیروی 
شتابزده پرهیز کنیم

مازیــار نوربخــش، رئیــس کمیســیون 
تحول، نــوآوری و بهــره وری اتــاق بازرگانی 
تهــران، بنیان گــذار رمیــس و مدیرعامــل 
شــرکت هوگر، در رویــداد ۱00 مدیرعامل 
که با حمایــت پرداخت نوین برگزار شــد، 
بــه تشــریح دیدگاه های خــود درباره ســه 
موضوع کلیدی امنیت ســایبری، قطعی 
اینترنــت و مدیریــت منابــع انســانی 

پرداخت. 
نوربخش بــا اشــاره بــه رخدادهــای اخیر 
در حــوزه امنیــت ســایبری، به ویــژه در 
بخــش بانکــی، اظهار داشــت که کشــور 
آمادگــی لازم بــرای مواجهــه بــا ایــن 
چالش ها را نداشــته اســت. او بیــان کرد: 
»در حوزه امنیت ســایبری و رخدادهایی 
کــه در بانک هــا رخ داد، ما آمادگــی لازم را 
نداشتیم و این امر هزینه ها و اثرات منفی 
قابل توجهــی بــر جامعــه تحمیل کــرد.« 
او بــا اســتناد بــه ســال ها تجربه خــود در 
حــوزه پشــتیبانی و موضوعــات مرتبط با 
حوزه داده افزود: »موضوعات امنیتی، در 
صورت نادیده گرفته شدن، ممکن است 
برای سال ها مشکلی ایجاد نکنند، اما در 
صورت وقوع، تأثیرات مخرب و نامطلوبی 

به همراه دارند.«
او از مسئولین خواست تا اطلاعات مربوط 
به این رخدادهــا را در اختیار فعــالان این 
حوزه قرار دهند و تأکید کرد: »دولت باید 
تجربیات به دست آمده درباره منشأ این 
حملات و راهکارهای پیشــگیری از آن ها 
را به اشتراک بگذارد.« او معتقد است که 
این شفافیت می تواند به بهبود اقدامات 
پیشگیرانه در برابر حملات سایبری کمک 

کند.
ادامه در صفحه ۱۴
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 یکــی از ایده های محــوری شــمار برای 
تــاب آوری و عبــور از بحران هــا، ایــده »پنجــره 
شکســته« اســت. ایــن ایــده چــه می گویــد و 
کســب وکارها چگونــه می تواننــد از آن بــرای 

کنشگری در شرایط دشوار استفاده کنند؟
ایده پنجره شکسته و دیگر نظریه های مشابه که عمدتاً 
از تجربه های عبور از شرایط دشوار و مواجهه با بحران ها 
سرچشــمه می گیرند، بر این واقعیت اســتوارند که رفع 
کاستی ها، ناتوانی ها یا ناکارآمدی ها به صورت جهشی 
و ناگهانی ممکن نیست. در عوض، باید نشانه هایی از 

بهبــود شناســایی شــوند و بر 
اســاس آن هــا موقعیت هــای 

جدیدی خلق شود. 
بــرای مثــال وقتــی پنجــره ای 
در قطــار راه آهــن شکســته 
می شــود و به موقــع تعمیــر 
نشــود پنجره هــای بیشــتری 
شکســته خواهــد شــد، زیــرا 
ایــن تصــور ایجــاد می شــود 
که قطــار از حرکــت بازمانده و 
دیگــر تحــت نظارت نیســت. 
امــا اگــر آن پنجــره به موقــع 
تعمیر شود، در واقع موقعیت 
جدیدی با بازیگــران متفاوت 
ایجــاد می شــود کــه می توانــد 
از تخریــب بیشــتر جلوگیری 

کند. 
برای عبور از شــرایط ســخت نباید مســائل متعددی را 
انباشــت کرد تا روزی به صورت یکجا بــه آن ها پرداخته 
شــود. ایــن رویکــرد ماننــد تجربــه ای اســت که همــه ما 
داشته ایم؛ مثلاً وقتی تکالیف شب عید را جمع می کنیم 
و به شب آخر موکول می کنیم، نمی توانیم آن ها را انجام 
دهیم. اما اگــر به تدریــج و به صــورت خردخرد بــه آن ها 
بپردازیــم، می توانیــم بــار کار را کاهــش دهیــم و به مرور 

شاهد پیشرفت باشیم.

نقــش ایــن تغییــر پارادایــم در تحــول 
کسب وکارها چیست و انسان در این فرایند چه 

جایگاهی دارد؟
فروبســتگی هایی کــه امــروز در برابــر مــا قــرار دارنــد، 
نتیجــه چارچوب هــای قدیمــی در بینــش، روش هــا و 
حتی ســاختارها هســتند. در جهانــی که با ســرعت در 
حال تحول اســت، ایــن روندها با ســاختارهای پیشــین 
ســازگار نیســتند. برای مثال، اگر به نظام آموزشــی نگاه 
کنیم، مدرســه قدیم تک مرجعــی بود؛ معلم یا مدرســه 
تنهــا مرجع دانش بودنــد و دیگــران، از والدیــن گرفته تا 
دانش آموزان، صرفاً فرمانبردارانی بودند که باید نظر آن 
مرجع را اجرا می کردند. اما مدرسه امروزی چندمرجعی 
است. دانش آموز دیگر فقط از معلم نمی آموزد، بلکه از 
شــبکه های اجتماعی، منابع دانش متنــوع و ارتباطات 
مختلــف، اطلاعــات و مهــارت کســب می کنــد. فناوری 
اطلاعــات و ارتباطات زمین بــازی را به کلــی تغییر داده و 
بازیگــران جدیــدی را طلب می کنــد که ممکن اســت به 
ثروت یا قدرت پیشین وابسته نباشند. انسان به عنوان 
مخاطب اصلی در فرایند توســعه، موجودی تغییرپذیر 
بوده که همواره در پی کشف و شکوفایی است. حتی اگر 
این انســان یک بیمار یا فردی فرومانده باشد، به اعتبار 
کشــف زوایای وجودی خــود و تحولاتی کــه می تواند در 
درونش ایجاد کند، پا به میدان می گذارد. مفهوم تغییر 
پارادایم که از حــوزه ارتباطات تا کســب وکار و حکمرانی 
مطرح می شــود به این معناســت کــه فروبســتگی ها در 
چارچوب های قدیمی رخ می دهند، امــا جامعه جهانی 
شــرایط جدیــدی را می طلبــد کــه بــا ســاختارهای کهنه 

همخوانی ندارد. 
اکوسیستم نوآوری به معنای شکل گیری منظومه هایی 
است که پیش تر دیده نمی شدند. کارآفرینانی که شاید 
ده سال پیش از نظر اقتصادی ورشکسته بودند یا هیچ 
سازمان و تشکیلاتی نداشــتند، از نقاط کوچکی شروع 
کردند کــه در گذشــته مورد توجه قــرار نمی گرفــت. مثلاً 
برخی از آن ها کار خود را از صندوق عقب ماشین یا زیر 
پله ها آغاز کردند و با استفاده از شبکه ها و ارتباطات به 

موفقیت رسیدند. 
نمونــه فرهنگی این موضــوع، فعالیت علی دهباشــی با 
مجله بخــارا اســت. دفتــر بخارا شبکه هاســت، کشــف 
ضرورت هاست و اتصال افرادی است که در جزیره های 
پراکنــده به ســر می برنــد. این 
کار از بســیاری دســتگاه های 
عریض و طویــل دولتی مؤثرتر 
بــرای  گذشــته،  در  اســت. 
شــروع یــک کســب وکار، نیاز 
بــه ســرمایه گذاری کلان بــرای 
اجــاره دفتر بــزرگ یا تشــکیل 
ســازمانی پیچیــده بــود، امــا 
امــروز ایــن نیازها تغییــر کرده 
اســت. اکوسیســتم نــوآوری، 
خیال پــردازی یا آرزواندیشــی 
نیســت، بلکه واقعیتی است 
کــه از تشــخیص روندهــای 
فرساینده و استفاده از عوامل 
شــکل  جدیــد  پارادایمــی 

می گیرد.

اکوسیستم نوآوری چگونه می تواند به 
تاب آوری کسب وکارها کمک کند؟

این اکوسیستم از تشخیص به موقع روندهای فرساینده 
و پرهیــز از جبری کردن آن ها شــکل می گیــرد. این کار با 
ایجاد شبکه های جدید و تفکر شبکه ای ممکن می شود. 
باید بــه حوزه هــا یــا بخش هایــی توجه کــرد کــه پیش تر 
نادیــده گرفته می شــدند، حتــی اگــر در کنار ما باشــند. 

این روندها بایــد به صورت نهادی و ســاختاری دربیایند 
نه اینکه صرفاً به ذوق و ســلیقه فردی یــا تحولات بزرگ 
بیرونی وابسته باشند. برای مثال، اگر در گذشته کسی 
می خواســت کســب وکاری راه اندازی کند، باید سرمایه 
کلانی صرف اجاره دفتر یا ایجاد سازمانی بزرگ می کرد. 
اما امــروز کارآفرینان می تواننــد از فضاهای غیرمتعارف 
مانند پارک های علم و فناوری یا حتی زیر پله ها استفاده 
کنند. این تغییــرات نشــان دهنده تحــول در زمین بازی 
اســت که بازیگران جدیدی را می طلبد. این بازیگران به 
ثروت یا قدرت پیشــین وابســته نیســتند و بــا خلاقیت 

و استفاده از فرصت های کوچک به موفقیت برسند.

کســب وکارها چگونــه می تواننــد در 
شرایط بحرانی تاب آوری خود را حفظ کنند؟

ایــران در طــول تاریــخ معاصــر، به ویــژه در ۱00 تــا ۲00 
ســال اخیر، بارهــا در معرض 
تهاجم هایــی  و  تهدیدهــا 
قــرار گرفتــه کــه می توانســت 
کشــور،  یــک  پایــان  نقطــه 
فعالیت هــای  یــا  حکومــت 
آن باشــد امــا چنیــن اتفاقــی 
نمونــه  اســت.  نــداده  رخ 
اخیــر آن، جنــگ تحمیلــی 
یــم صهیونیســتی اســت  رژ
کــه ناگهانــی و غافلگیرکننــده 
بود و ســاختارهای اجتماعی، 
فرهنگــی و سیاســی را هــدف 
قــرار داد. تــاب آوری از طریــق 
فرو نپاشیدن انسان، جامعه، 

ســازمان ها و نظام اجتماعی شــکل می گیرد. بازگشــت 
به محرک های درونی و ســائق های فرهنگی، مانند زبان 
و اندیشــه فردوســی، بــه تــاب آوری کمــک کرده اســت. 
فردوسی زبان تاب آوری و افق گشایی برای آینده است. 

در جنــگ تحمیلی عــراق علیــه ایــران، زیرســاخت های 
اقتصــادی، نیــروی انســانی، شــهرها و حتــی روســتاها 
آســیب دیدنــد امــا نوعــی پایــداری و تــاب آوری شــکل 
گرفت. در همه گیری کرونا ناگهان همه چیز تعطیل شد؛ 
مدارس، کســب وکارها، حمل ونقل و دانشــگاه ها. برای 
جامعه ای که تجربه زیستن در چنین شرایطی را نداشت 
این یــک غافلگیری بزرگ بــود. اما دیدیم کــه خانه ها به 

محل آموزش و کسب وکار تبدیل شدند. 
در جنگ جهانی اول، ایران با هجوم نظامی، قحطی و وبا 
مواجه شد اما نظام تعلیم و تربیت در همان زمان شکل 
گرفت. این ها نشان دهنده تئوری بقاست که عناصر آن 
لزوماً از جنس گذشــته نیســتند. انگیزه زندگی و عادی 
بودن، خــود هســته ای برای مقاومت اســت، زیــرا هدف 
هجوم، متلاشــی کــردن زندگی اســت. الگو داشــتن هم 
وجه مثبــت دارد و هم منفــی. وجه مثبــت آن، هدایت 
ذهن به ســوی واقعیت هاســت اما وجه منفی آن، خطر 
مشابه سازی و همزادپنداری با شرایط دیگر است. با این 
حال تاریخ ایران نشــان می دهــد که در مقاطــع بحرانی 
جامعه با تکیه بر محرک های درونی و فرهنگی توانسته 

مقاومت کند.

ارتباطــات انســانی در شــرایط بحرانی 
چگونــه و چقــدر بایــد موردتوجــه جامعــه و 

کسب وکارها باشد؟
جامعه ای که در معرض فاجعه قرار می گیرد با بازگشت 
به خویشتن و تعریف خود در افق های بلندتر مقاومت 
می کند. این افق ها می توانند باور به خداوند، استخراج 
عناصر فرهنگــی یا ایجاد حــس همدلی و همبســتگی 
مدنــی باشــند. در جنــگ اخیــر افــرادی کــه ســال ها بــا 
یکدیگر ارتباط نداشــتند بــه خانه هــای یکدیگر دعوت 

شــدند یــا داروهــای کمیــاب را بــا دیگــران بــه اشــتراک 
گذاشــتند. ایــن همدلــی بــه همبســتگی مدنــی منجر 
می شــود کــه در کســب وکارها و زندگــی اقتصــادی نیــز 

اثرگذار است. 
ارتباطات انسانی مهم ترین عنصر مقاومت در جامعه 
ترومایی اســت. این ارتباطــات، حس تنهایــی را کاهش 
می دهند و افــراد را به هم متصل می کنند. همبســتگی 
مدنی حتی در حوزه اقتصادی نیز خود را نشان می دهد 
و به کســب وکارها کمــک می کند تــا در شــرایط بحرانی 

دوام بیاورند.

همیشه مســئله حق شــهروندی برای 
دسترســی بــه اینترنــت و نیــاز کســب وکارها بــه 
زیرســاخت های اینترنتــی در شــرایط بحرانی به 
راحتی نادیده گرفته می شود چطور باید ضرورت 
و اهمیت حیاتــی این موضوع 

را تبیین کرد؟
همــه ایــن مســائل ذیــل فهــم 
مشــترک بایــد قــرار بگیرنــد. 
برای مثال، اینترنت در شرایط 
جنگی ممکــن اســت از منظر 
امنیتــی خطــر تلقــی شــود و 
ایــن دیــدگاه شــاید کامــلاً هــم 
نادرســت نباشــد. امــا امنیت 
زیرســاخت های  بــه  پایــدار 
ارتباطــی وابســته اســت. ایــن 
زیرساخت ها بخشــی از لوازم 
زندگــی و امنیــت هســتند. به 
اشتراک گذاشتن فهم درست 
از مســائل، خطــای تصمیم گیــری را کاهــش می دهــد و 
کنش مشــترک را تقویت می کند. وقتی از ســاحت های 
مختلــف به یــک مســئله نگاه شــود امــکان خطــا کمتر 
و اعتمــاد و همــکاری بیــن بخش هــای مختلــف تقویت 

می شود.

رویدادهایــی ماننــد »رویــداد 100 
مدیرعامل« چه تأثیری بر شبکه سازی و آموزش 
مدیــران بــرای برداشــتن قدم هــای کوچــک در 

کسب وکارها دارد؟
ایــن رویدادهــا بــه دلیــل گفت وگومحــور 

بــودن، تجربه هــا و امیدها را به اشــتراک 
می گذارنــد. مدیــران می تواننــد بــا 
برداشــتن قدم های کوچــک به اهداف 
بزرگ دست یابند. شعار ما این است: 
بزرگ فکر کنیم، اما از کارهای کوچک 

شــروع کنیم. این گونه رویدادها فضایی 
برای تبادل تجربه هــا و ایجاد 

انگیــزه فراهــم می کننــد 
تا مدیــران بــا اقدامات 
کوچک و تدریجی به 

نتایج بزرگ برسند.

 جنگ تحمیلی 
عراق علیه ایران، 
زیرساخت های 

اقتصادی، نیروی 
انسانی، شهرها و حتی 
روستاها آسیب دیدند 

اما نوعی پایداری و 
تاب آوری شکل گرفت

 اکوسیستم نوآوری 
به معنای شکل گیری 

منظومه هایی 
است که پیش تر 
دیده نمی شدند. 

کارآفرینانی که شاید 
ده سال پیش از نظر 
اقتصادی ورشکسته 

بودند یا هیچ سازمان و 
تشکیلاتی نداشتند
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رويداد
1 0 0 C E O S

سیده فاطمه مقیمی در رویداد ۱۰۰ مدیرعامل درباره چالش های 
کارآفرینی و اهمیت مدیریت در کسب وکارها سخن گفت

خروج افغانستانی ها از کشور لطمه شدیدی به 
بخش خصوصی می زند

POINT OF VIEWدیدگاه

 ســیده فاطمــه مقیمــی، از چهره هــای 
شناخته شــده صنعــت حمل ونقــل و 
مدیرعامــل شــرکت ســدیدبار، در رویــداد ۱00 
مدیرعامل که با حمایت پرداخت نوین برگزار شد، 
به تشــریح تجربیــات خــود در حــوزه کارآفرینی و 
چالش هــای پیــش روی کســب وکارها در کشــور 
پرداخــت. او با اشــاره بــه موانع موجود در مســیر 
فعالیت هــای اقتصــادی، بــر اهمیــت مدیریت و 
برنامه ریزی در موفقیت بنگاه های اقتصادی تأکید 
کــرد و از تجربه های شــخصی و حرفه ای خــود در 

مواجهه با مشکلات سخن گفت.

 مقیمی با تأکید بر دشواری های راه اندازی 
کســب وکار در ایران، به مشــکلات ثبت 
شــرکت اشــاره کــرد و گفــت: »شــما در دنیــا نگاه 
می کنیــد کــه هــر کســب وکاری بــا یــک ســری 
عملکردهای تدوین شده، معرفی شده و قانونمند 
اتفاق می افتد. در ایران اگر بخواهیم یک شــرکت 
ثبت کنیم، شاید دو ماه، سه ماه طول بکشد. اولین 
صورت جلسات ثبتی شرکت در اداره ثبت شرکت 
طول می کشد. خارج از ایران، همین بغل گوشمان، 
امارات، با ۲۴ ســاعت، در ســنگاپور با دو ســاعت 
شــرکت ثبت می شود. شــروع کســب وکار بسیار 
می توانــد برایتــان بازدارنــده یــا بــه هــر حــال 
حمایت کننده از نظــر قانونی و تفکری باشــد.«او 
افزود: »در ایران همیشه با مشکلات دست وپنجه 
نرم کردیم. اگر کاری به صورت معمــول جلو برود، 
برایمــان مقــداری شــگفت آور اســت. بــا همــه 
مشکلات مراحل مختلفی را در کارمان تاکنون طی 
کردیم و الان یک مقدار سخت تر هم شده است.«

 مقیمــی بــه تأثیــرات مســائل اخیــر بــر 
کسب وکارها اشاره کرد و گفت: »مسئله 
جنگ ۱۲ روزه، یک ســناریوی جدیدی است 
که در کارها و برنامه ریزی های ما وارد شده 
اســت. در زندگی عــادی مردم اثــرش را 
می بینیم. خیلی خوشحالم که رویداد 
۱00 مدیرعامل و این باهم بــودن، چای 
خوردن، قهوه خوردن و مراسم صبحانه 
خیلی خوبی که دوستان تهیه 
کردنــد، دو ســه ســاعتی 
وقــت ذهنــی مــا را بــه 
مشــغول  خــودش 
می کنــد که کمتــر به 
مشــکلات  فکــر 
خودمان باشیم. اما 
همین که پای خود 
را از اینجــا بیــرون 
بگذاریم، با پیام هایی 
می گیریــم،  کــه 

می بینیم وضع چقدر بد است. وضعیت کاری مان 
بد است و همه مان نگرانیم. سال هاست که از اول 
ماه که حقوق می دهیم، به فکر آخر ماه هستیم که 
به چه شکل می خواهیم آن را بگذرانیم. هر چقدر 
که بنگاه مان بزرگ تر شده، مشکلات ما هم بیشتر 
شــده اســت.«او با اشــاره به حادثه بندرعباس، از 
تجربه تلخ خود گفت: »من در فاجعه بندرعباس 
کــه در بنــدر شــهید رجایی اتفــاق افتــاد، ۵ نفــر از 
پرســنلم را از دســت دادم. ۹ دســتگاه ماشــین 
شخصی شرکتی خود را از دست دادم. این ها کجا 
منعکس شد؟ ســرمایه های مادی برمی گردد، اما 

سرمایه های انسانی ما برنمی گردد.«

 مقیمی در بخش دیگری از سخنانش به 
مسئله خروج اتباع افغانســتانی از ایران 
پرداخت و اظهار داشت: »معضلی که می خواهم 
به آن اشــاره کنم و می خواهــم کمــی روی آن تأمل 
کنیــم، خــروج افغان هاســت کــه در ایــران کار 
می کرده اند. ورود آن ها اشتباه بود، خروج آن ها هم 
در این مقطع اشتباه است. به ضرس قاطع عرض 
می کنم، نیروهای کاری ما الان در کشــور، افغان ها 
هستند. همه را داریم بیرون می کنیم. من نمی گویم 
بمانند، ولی با مدیریت و تدبیر و برنامه ریزی باید 
بیــرون برونــد. چنــد کارگاه می شناســیم کــه الان 
گردانندگان آن ها افغانی هستند؟ نه فقط به عنوان 
کارگر ساختمانی. در اکثر کارگاه هایی که اطرافمان 
می بینیم، افغان ها فعالیت می کنند و با رفتن آنها، 
این کارگاه ها می خوابند.«او با ذکر مثالی ادامه داد: 
»چند روز پیش رستورانی در شهرک غرب را برای 
میهمانم می خواستم رزرو کنم. تماس گرفتم، اما 
گفتنــد نمی توانــی رزرو کنــی، چــون نیــروی کار ما 
تعدیل شده اســت. تمام کارکنان و آشپزخانه من 
دست افغانی ها بوده است. خب، چطور این اتفاق 
در طول سال ها افتاده؟ امروز یک عده ای اما فقط 
می گویند اگر افغان ها بیرون بروند میزان مصرف آرد 
و نان در کشــور پاییــن می آیــد! باید بــا مدیریت و 
برنامه ریزی این افغان ها بیرون بروند، باید مجوز کار 

داشته باشند.«

 مقیمی در پایان بــر اهمیت مدیریت و 
برنامه ریزی تأکید کرد و گفت: »اتفاقاتی 
که در کشور پیش می آید، ناشی از عدم مدیریت 
صحیح است. شما به بنگاه خودتان نگاه کنید. 
اگر مدیریت صحیح نداشــته باشــید، چیزی که 
شــاید ســال ها راه انداختید، در لحظــه ای از هم 
بپاشــد. مــا بخــش خصوصــی هســتیم. بخش 
خصوصی فعــلا و متاســفانه تاثیــر آن چنانی در 
اقتصاد ۸۵ درصــدی دولتی ندارد، ولــی بالاخره 
روزی می رســد کــه میــخ آهنیــن در ســنگ فــرو 

می رود!«

 دبیر انجمن تجارت الکترونیک اتاق بازرگانی تهران در رویداد ۱۰۰ مدیرعامل تأکید کرد 
که بحران ها فرصتی برای بازچیدمان سازمانی هستند

ضرورت بازمهندسی سازمانی  
در مواجهه با بحران ها

 محمدرضــا نظــری، دبیــر انجمــن تجــارت 
الکترونیک اتــاق بازرگانی تهــران، در رویداد 
۱00 مدیرعامــل که بــا حمایــت پرداخت نویــن برگزار 
شــد، بــا تأکیــد بــر اهمیــت بازمهندســی فرایندهــا و 
ساختارهای سازمانی در شرایط بحران، از سازمان ها 
خواست تا با بازنگری در استراتژی ها، منابع انسانی 
و برنامه ریزی های خود، به ســوی اتحادهای راهبردی 

و انعطاف پذیری بیشتر حرکت کنند.

 محمدرضا نظری در سخنان خود در رویداد 
۱00 مدیرعامل، با اشاره به اصول مهندسی 
اســتراتژیک، بحران هــا را فرصتــی بــرای شناســایی 
ظرفیت هــای جدیــد دانســت و اظهــار داشــت: 
»نمی تــوان ادعــا کــرد کــه انبــوه مشــکلات به طــور 
مستقیم به بحران منجر شده است. بحران ها دارای 
ویژگی هــای منحصربه فــردی هســتند، از جملــه 
درس آموزی هایــی کــه بــرای ســازمان ها بــه همــراه 

می آورند.«

 او با اشاره به تحولات اخیر، پیشنهاد کرد که 
وضعیت کنونی کشــور را می توان به دو دوره 
قبل و بعد از حمله ۱۲ روزه تقسیم بندی کرد و افزود: 
»همه سازمان ها اعم از استارتاپ ها یا سایر شرکت ها 
به بازمهندســی نیاز دارند. این بازمهندســی شــامل 
بازطراحــی فرایندهــا، ســاختارها، بازســازماندهی و 
بازتعریــف مأموریت هــا و بازارها می شــود.«نظری با 
تأکید بر اهمیــت پویایی ســازمانی در برابر بحران ها، 
هشــدار داد: »اگر ســازمانی در برابر بحران واکنشی 
نشــان ندهــد، مشــابه موجــودی فاقد حیات اســت. 
ســازمان پویــا، ماننــد انســانی کــه نــوری بــه مردمک 
چشمش تابانده می شود، باید واکنش نشان دهد.« 
او با انتقاد از تکیه بر روش های سنتی، بیان کرد: »اگر 
تصور کنیــم که می تــوان بــا اســتراتژی های پیشــین، 
ســاختارهای قدیمی و روش های ســنتی تقســیم کار 
ادامــه داد، از منظر فکــری دچار مرگ شــده ایم. هیچ 

کسب وکاری از بازنگری مصون نیست.«
او در ادامه بر اهمیــت بازنگری منابع انســانی تأکید 
کــرد و اظهــار داشــت: »لازم اســت همــه ســازمان ها 
ارزیابــی، تقدیــر و بازنگــری در حــوزه منابــع انســانی 

خود را انجــام دهند.« نظری با اشــاره به مشــاهدات 
خود در ۱۲ روز اخیر، افــزود: »در این مدت، رفتارهای 
متنوعی از همکاران و شرکت ها مشاهده کردم. برخی 
با مســئولیت پذیری عمل کردنــد، در حالی که برخی 
دیگر بی مســئولیتی نشــان دادنــد. گروهی بحــران را 
به فرصتی برای مشــارکت تبدیل کردند، اما برخی با 
خودمحوری و ارسال پیام هایی مانند »فعلاً نمی توان 
روی مــن حســاب کــرد« یــا »در حــال حاضــر حضور 
ندارم«، ســطح تعهد و آگاهی خود را نشــان دادند.« 
او ایــن رفتارها را نشــانه هایی کلیدی بــرای بازطراحی 
ســاختار نیروی انســانی دانســت و تأکید کــرد: »این 
رفتارهــا شــاخص های ارزشــمندی بــرای بازنگــری در 

ساختار نیروی انسانی و سازمانی هستند.«

 نظــری بــا اشــاره بــه ویژگی هــای جغرافیــای 
سیاسی ایران، اظهار داشــت: »کشور ما در 
طبقه بندی جهانی در گروه بحران زیست قرار دارد، به 
این معنا که زیست آن با بحران عجین شده است. ما 
معمولاً از یک بحران به بحران بعدی وارد می شویم و 
در این میان با چالش های متعددی مواجه هســتیم. 
بنابرایــن، انتظار آرامــش کامل غیرواقعی اســت.«او 
دربــاره برنامه ریــزی در شــرایط بحــران نیز بیــان کرد: 
»یکــی از ویژگی هــای بحــران، کوتــاه شــدن بازه هــای 
برنامه ریزی است، اما این به معنای حذف برنامه ریزی 
نیست، بلکه نوع و بازه آن تغییر می کند. برای مثال، 
برنامه ریــزی راهبــردی ممکــن اســت بــه یــک ســال، 
برنامه ریزی ســازمانی به یک فصل و برخی برنامه ها 
حتی به یــک ماه کاهش یابــد. بحران بــه معنای کنار 
گذاشتن برنامه ریزی نیســت، بلکه نیازمند بازنگری 

در بازه ها و رویکردهای آن است.«

 در پایــان، نظــری بــا تبییــن تفــاوت میــان 
امیدواری و ساده لوحی، اظهار داشت: »این 
روزهــا نیــز ســپری خواهــد شــد و مــا بــا امیــد پیــش 
می رویم. ساده لوحی، تصور پایان یافتن همه بحران ها 
و عــدم وقــوع بحــران جدید اســت. امــا امیــدواری به 
معنــای آگاهــی از احتمال وقــوع بحران هــای بعدی و 
آمادگی بــرای کاهش آســیب های آن بــا بهره گیری از 

درس های گذشته است.« 
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ضرورت بازنگری و انعطاف پذیری در مدیریت کسب وکار

وقتی هر صدایی ترسناک می شود

POINT OF VIEWدیدگاه

در رویــداد ۱00 مدیرعامل کــه با حمایت 
پرداخــت نوین برگزار شــد، امیرحســین 
داوودیــان، معــاون مدیرعامــل بانــک تجــارت، به 
بررســی تأثیرات روانی و اقتصــادی جنگ اخیر بر 
کســب وکارها پرداخــت و بر ضــرورت بازنگــری در 
رویکردهــای مدیریتــی و اســتراتژیک بــرای تداوم 

فعالیت های تجاری تأکید کرد. 

داوودیان اظهار داشت: »ما در زندگی روزمره خود، 
در ساعات شخصی، به اتفاقاتی توجه می کنیم که 
جلب توجهمان را به دنبال دارد. بــه عنوان مثال، 
صدای محکم بسته شدن یک در یا جابجایی میز 
ناهارخوری توسط همسایه در طبقه بالا در ساعات 
آرامش، مانند نیمه شب، توجه ما را جلب می کرد. 
یا در ســاعات نامناســب، برگزاری مهمانی توسط 
دیگران ممکن بود ما را آزرده یا حتی عصبانی کند. 
اما در اغلب این موارد، ترسی احساس نمی کردیم؛ 
صرفاً توجهمان جلب می شد یا ناراحت می شدیم. 
اما پس از رویدادهای اخیر، این صداها و اتفاقات 
برای ما به شکل انفجار درک می شوند. وقتی دری 
محکم بســته می شــود، این پرســش در ذهنمان 
شــکل می گیرد کــه آیــا اتفاقــی رخ داده؟ آیا جایی 
مورد حمله قرار گرفته؟ و سپس متوجه می شویم 
که خیر، چنین اتفاقی رخ نداده اســت.  حالا همه 
صداها برای ما می توانند ترسناک باشند و از جلب 

توجه به ایجاد ترس تبدیل شوند.«

او در ادامــه بــه تأثیــر ایــن تحــولات بــر 
کســب وکارها اشــاره کرد و افــزود: »ما در 
کسب وکارمان نیز با مسائلی مواجه بودیم که توجه 
مــا را جلــب می کردنــد، ماننــد کمبــود نقدینگی، 
شــیوه های  یــا  انســانی  نیــروی  مشــکلات 
سرویس دهی. اما پس از این رویدادها، بسیاری از 
این مســائل به ترس تبدیل شــدند. ما با شرایطی 
مواجه شــدیم که دیدیم وقوع یک رخــداد در بازه 
زمانی ۱0 تا ۱۵ روز می تواند کسب وکار را به فروپاشی 
یا بن بست برساند، دستور تعدیل گسترده نیروی 
انسانی صادر و نگرانی ها و ترس های عجیب تری 
ایجاد کنــد. بنابراین، لازم اســت بــار دیگــر به این 
مســائل نــگاه کنیــم و بررســی کنیــم کــه اگــر ایــن 
رویدادها رخ نمی داد، آیا این جلب توجه ها باز هم 
می توانســتند بــه تــرس تبدیــل شــوند؟ زیــرا این 
مسائل، انباشت موضوعاتی بودند که ما برایشان 
راه حل های مقطعی داشتیم، اما این راه حل ها برای 
بلندمدت کارآمد نبودند. این یک هشدار جدی به 
ماست که باید بررسی کنیم چگونه می توانیم برای 
تداوم کسب وکار در برابر انواع تکانه ها و انفجارها 
آماده باشــیم، نه صرفاً جلب توجه هایی که شاید 

چندان ترسناک یا خطرناک نباشند.«
داوودیان همچنین به چالش های کنونی 
کسب وکارها اشــاره کرد و گفت: »همین 
امروز در کسب وکارهایی که شخصاً در آن ها نقش 
دارم، می بینــم کــه بــا وجــود پایــان یافتــن ماجــرا، 

همچنان با کسری ها و هزینه های عجیب و غریب 
مواجه هســتیم. چند نکته به ذهنم رسید که به 
اشــتراک گذاشــتن آن ها خالــی از فایده نیســت. 
نخســت، مــا همچنــان در شــرایطی هســتیم که 
جریان نقدینگــی و تأمین مالــی مهم ترین عامل 
تداوم کسب وکار اســت. اگر صرفاً به تامین مالی 
به صــورت نقدی توجــه کنیــم، احتمالاً دســتاورد 
بزرگــی نخواهیــم داشــت و ایــن دســتاورد پایــدار 
نخواهد بود. من به عنوان یک بانکدار، تمام تلاشم 
در مجموعه بانک تجارت این است که بدیل هایی 
برای تأمین مالی فراهم کنیم تا کسب وکارها بتوانند 
از آن هــا اســتفاده کننــد و خودمــان نیــز در 
زیرمجموعه هایمان از این بدیل ها بهره ببریم.« او 
در ادامه به اهمیت اتحادهای اســتراتژیک اشاره 
کرد و افزود: »شــکل بزرگ تر این موضــوع، ایجاد 
اتحادهای استراتژیک در زنجیره های تأمین است. 
اگر امروز می گوییم که فقط با نقدینگی می توانیم 
کار کنیم، بایــد ببینیم در کدام زنجیــره می توانیم 
اتکای بیشــتری و اعتقــادی به آن زنجیره داشــته 
باشــیم تا در برابر تکانه ها بهتر دوام بیاوریم. این 
موضوع را در برخی کسب وکارهای خصوصی که 
بــرای مشــاوره به مــا مراجعــه می کنند مشــاهده 
کــرده ام کــه چگونه بــا تنوع بخشــی و اســتفاده از 
ظرفیت هــای تأمیــن مالــی فــوری توانســته اند به 

دستاوردهایی برسند.«

ضــرورت  بــر  پایــان  در  داوودیــان 
انعطاف پذیری در مدل های کســب وکار 
تأکید کرد و گفت: »سومین نکته این است که باید 
بررســی کنیم چگونــه می توانیــم توجه خــود را به 
مدل های کسب وکاری منعطف تر معطوف کنیم؛ 
مدل هایــی کــه اجــزای اساســی آن هــا، شــامل 
مشتریان، تأمین مالی و ارزشی که عرضه می کنیم، 
به ســرعت قابل تغییر باشــند. زیرا ما با شرایطی 
مواجه هستیم که احتمال وقوع اتفاقات و شدت 

تأثیر آن ها، که هر دو به عنوان عوامل 
ریسک شناخته می شوند، به طور 
همزمان در حال افزایش است. به 
نظرم بیش از پیش اهمیت دارد 
کــه یــک کســب وکار تــا چــه حد 
می توانــد به ســرعت در معــرض 

خطر قرار گیرد و چگونه می توان 
از ایــن مخاطــرات 
جلوگیــری کــرد یــا 
حداقل ریســک 
آن ها را پوشش 

داد.«

 نقش بخش خصوصی در آینده اقتصاد ایران

خودتان را برای رقابت 
در بازار جهانی آماده کنید

 علــی آزادپــور، استراتژیســت کارآفرینــی و از 
فعالان صنف آی تی  یکی از چهره هایی بود که 
در بخشی از رویداد ۱00 مدیرعامل که با حمایت پرداخت 
نوین برگزار شــد، با ارائــه دیدگاه های خــود دقایقی برای 
شرکت کنندگان سومین دوره این رویداد صحبت کرد. او 
تاکید کرد که نگاهی خوش بینانه به آینده دارد و در یک 
چارچوب کلان به مسائل اقتصادی و صنعتی، به بررسی 
چالش ها و فرصت های پیش روی ایــران و نقش کلیدی 
بخــش خصوصــی و پتانســیل های موجــود در کشــور 
پرداخت. این فعال باسابقه صنعت آی تی کشور، ضمن 
بررسی وضعیت کنونی و چشم انداز آینده اقتصاد ایران 
و جهان سناریوهایی برای آینده کسب وکارها ترسیم کرد. 
آزادپور در ابتدای سخنان خود با اشاره به خوش بینی اش 
اظهار داشت: »من با وجود تمام قصه هایی که داریم و 
در مورد آنها صحبت می شود می خواهم بگویم که من 
آدمی هستم که در میان دوستان به خوش بینی مفرط 
متهم هســتم. همیشــه تمایل دارم با فاصله  بیشتری 
وضعیتی که در آن به سر می بریم را ببینم.« وی با اشاره 
به حضور افراد برجســته کســب وکاری در ایــن رویداد، 
افزود: »این زمان ها می گذرد و کسب وکارها راه خودشان 
را پیدا می کنند. بــه هر حــال افرادی که اینجا هســتند 
ســرآمد صنعــت خودشــان هســتند.« او بــر اهمیــت 
یادآوری نکات بدیهی تأکید کرد و گفت: »اقتصاد تالی 
سیاســت نیســت بلکه سیاســت تالی اقتصاد است. 
ابزارهای مختلفی در سیاست به کار گرفته می شود اما 
آنچه باعث می شــود که همه این برنامه ریزی ها جهت 

پیدا کند، مسئله اقتصاد است.«

 آزادپور با نگاهی به تحولات جهانی، پیش بینی 
کرد که تغییرات مهمی در راه است: »من فکر 
می کنم که تغییرات مهمی در ظرف چند مــاه آینده در 
سطح جهان به وجود خواهد آمد؛ ما هم از این تغییرات 
بــه هــر حــال برکنــار نیســتیم. در ایــران هم شــاهد این 
تغییرات خواهیم بود.« او معتقد است که حافظان نظم 
قدیــم در همــه کشــورها ناچــار بــه انطبــاق بــا تغییرات 

هستند.

 او در ادامــه به وضعیت بخــش خصوصی در 
ایــران پرداخــت و آن را ضعیف توصیــف کرد: 
»بخش خصوصی در ایران خیلی نحیــف و به هر حال 
تحلیل رفته و ضعیف است. من فکر می کنم شاید ۱۵ 
درصد هم نباشیم. درواقع اقتصاد ما، اقتصاد دولتی و 
شبه دولتی است.« با این حال او ابراز امیدواری کرد که 

نشانه هایی از تغییر رویکرد دولت مشــاهده می شود: 
»امیــدوارم نشــانه هایی که دیده می شــود نشــان دهد 
دولتی ها هم متوجه شده باشند که اصطلاحا وضعیت 
قبلی قابل ادامه و تداوم نیست و شاید به چابکی بخش 
خصوصی نیاز بیشتری باشد تا بتوانند مسائل را حل 

کنند.«
 آزادپور با تأکید بر پتانسیل بالای ایران، اظهار 
داشــت: »تصور مــن این اســت که پتانســیل 
بسیار بالایی در ایران وجود دارد و این پتانسیل نه فقط 
برای ما اهمیت دارد که برای جهان هــم اهمیت زیادی 
پیدا کرده اســت. ما پتانســیل تولید یک GDP سالانه 
بالای یک تریلیون دلار داریم. با تغییرات مختصری، با 
سرمایه گذاری مختصری می توان به این هدف رسید. به 
هر حــال ما از معدود کشــورهایی هســتیم کــه قابلیت 
جذب سرمایه گذاری، قابلیت تضمین سرمایه گذاری و 
قابلیت در اختیــار قــرار دادن بازار بــزرگ خودمــان را به 

صاحبان سرمایه داریم.«

 در بخــش دیگری از ســخنان خــود، آزادپور به 
صنعــت فنــاوری اطلاعــات، مخابــرات و 
فناوری های پیشــرفته اشــاره کرد و آن را یکــی از مزایای 
رقابتی آینده ایران دانست: »صنعت خود من فناوری 
اطلاعــات، مخابــرات و های تک اســت. یکــی از مزایای 
رقابتی آینده ایران همین صنعت است. صنعتی که در 
در ایران با نام هایی چون اکوسیستم استارتاپی، اقتصاد 
دیجیتال، فناوری اطلاعات یا مخابرات معرفی می شود 

از ظرفیت های رشد اقتصاد آینده ایران است.« 

 آزادپور با ابراز امیدواری نســبت به آینده، به 
حاضران توصیه کــرد که به آینــده خوش بین 
باشــند: »منهای چند ماهی که پیش رو داریم شاهد 
گشــایش  هایی در آینده خواهیم بود و فکر می کنم که 
کسب وکارهایی که در رویداد ۱00 مدیرعامل هستند با 
توجه به تجربه های ذی قیمتشــان در زمینه انطباق با 
شــرایط بازار و تاب آوری، حتما موفق می شوند که این 
دوره را پشــت ســر بگذارند. به آینده امیدوار باشــید و 
آمادگی خودتان بــرای ورود به بازارهــای خارجی را بالا 
ببرید. یکی از ضعف های بزرگ ما این است که در ایران 
چنین آمادگی ای نداریم.« آزادپور تأکید کرد که بدون 
برنامه ریزی استراتژیک، خطر حذف شدن وجود دارد: 
»اگــر برنامــه اســتراتژیک در ســطح کلان و در ســطح 
جهانی نداشته باشیم ممکن اســت به راحتی حذف 

شویم.«
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رويداد
1 0 0 C E O S

 علی آموزگار، مدیرعامل 
تینز آپ مطرح کرد

 Z واکنش نسل 
به جنگ

در رویــداد ۱00 مدیرعامــل که بــا حمایت 
پرداخــت نوین برگزار شــد، علی آمــوزگار، 
مدیرعامل شــرکت تینز آپ، از نســل زد و 
واکنش آن ها به شرایط این روزهای کشور و 

موضوع مهم منابع انسانی گفت.
او با اشاره به شرایط خاص حاکم بر کشور 
در زمــان بحــران، اظهار داشــت: »بــا آغاز 
بحران ها، فشارهای زیادی بر نسل Z وارد 
شد. نسل Z ایران به دلیل رشد در شرایط 
تحریم، رکود اقتصادی و محدودیت های 
اجتماعی، با نســل Z ســایر نقــاط جهان 
تفاوت هــای قابل توجهــی دارد. تمامــی 
پرســنل شــرکت تینز آپ، بــه جز خــودم، 
از نســل Z هســتند. ایــن نســل در عصر 
دیجیتــال و تکنولــوژی متولــد شــده، امــا 
در ایران بــا محدودیت های دسترســی به 

تکنولوژی مواجه است.«
آموزگار در ادامــه به ویژگی های خاص این 
نسل اشاره کرد و افزود: »محدودیت های 
محیطی و اجتماعی، نوعی خشم و الگوی 
کینه در نسل Z ایجاد کرده است. در زمان 
بحران جنگ، این نســل به اجبار در کنار 
خانواده های خود قرار گرفت. بســیاری از 
والدین کــه برای ثبت نــام فرزندانشــان در 
برنامه های تینز آپ با ما تماس می گیرند، 
به صــورت شــوخی بیــان می کننــد کــه 
فرزندانشــان دیگــر آن هــا را قبــول ندارند 
و معتقدنــد کــه والدیــن بایــد از آن هــا یاد 

بگیرند.«
او بــا هشــدار دربــاره پیامدهــای ایــن 
موضــوع، توضیــح داد: »ایــن شــوخی ها 
نشان دهنده یک خطر جدی است. نسل 
Z در ســنین نوجوانی اغلــب والدین خود 
را به عنــوان مرجــع معتبــر قبــول ندارند و 
محدودیت هــای جغرافیایــی و اجتماعی 
نیــز بــر ایــن موضــوع تأثیــر گذاشــته 
اســت.مدیرعامل تینــز آپ بــا تأکید 
بر اهمیت مدیریت منابع انســانی 
در این زمینــه، اظهار داشــت: »این 
مشــکلات ممکــن اســت در حــال 
حاضر به صورت عدم تمرکز در نسل 
Z بــروز پیــدا کنــد، امــا در دهه 
چهارم زندگی این نسل، 
چالش های جدی تری 
ســازمان ها  بــرای 
ایجــاد خواهــد کرد. 
بایــد  ســازمان ها 
بــرای مواجهــه بــا 
این چالش هــا آماده 

شوند.«

POINT OF VIEWدیدگاه
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فناوری
T E C H N O L O G Y

 آئین نامه تسهیل 
کسب وکارهای اقتصاد 

دیجیتال در شورای عالی 
فضای مجازی تصویب شد

تلاش برای  رفع موانع 
اقتصاد دیجیتال

 در جلسه شــورای عالی فضای مجازی به 
ریاست مسعود پزشکیان، رئیس جمهور، 
آئین نامه اجرایی کمیته تسهیل فعالیت 
کسب وکارهای اقتصاد دیجیتال با اتفاق 
آرا به تصویب رسید. این جلسه با حضور 
ســران قــوای مقننــه و قضائیــه و اعضــای 
شورا برگزار شــد. پزشکیان بر لزوم بررسی 
میزان تحقق اهداف حــوزه فضای مجازی 
و شناســایی دلایل ناکامی هــای احتمالی 
تأکید کرد و خواستار برنامه ریزی برای رفع 
خلأها و ارتقای تاب آوری زیرســاخت های 

کشور شد.
 او بــا انتقــاد از بلااســتفاده مانــدن برخی 
اســناد راهبــردی بــه دلیل عــدم توجــه به 
واقعیت هــا و منابــع موجــود، بر ضــرورت 
تدویــن راهکارهــای اجرایــی متناســب 
کــرد.  تأکیــد  کشــور  ظرفیت هــای  بــا 
رئیس جمهور همچنین صیانت چندلایه 
از داده هــای کشــور را از اولویت هــای 
حکمرانــی فضــای مجــازی دانســت و 
خواســتار بازنگــری اساســی در ایــن حوزه 

شد.
 پزشــکیان بــا اشــاره بــه گــزارش وزارت 
ارتباطات درباره مشکلات کسب وکارهای 
اقتصاد دیجیتال، بر لزوم ارائه راهکارهای 
جــدی بــرای رفــع موانــع ایــن حــوزه تأکید 
کرد. در این جلسه، معاونت امنیت مرکز 
ملی فضای مجــازی گزارشــی از موفقیت 
متخصصــان در دفــع حمــلات ســایبری 

اخیر ارائه داد. 
 ســید محمدامیــن آقامیــری، دبیر شــورا 
نیــز از عملکــرد کســب وکارهای اقتصــاد 
دیجیتــال در ایــام جنــگ ۱۲ روزه تمجیــد 
کــرد و گفت این کســب وکارها بــا فعالیت 
شــبانه روزی، از تعطیلــی خدمــات در 
حوزه های خریدوفروش، حمل ونقل، بیمه 
و بانکی جلوگیــری کردنــد. اعضای شــورا 
بر پیگیری تحقق شــبکه ملــی اطلاعات، 
ارتقای امنیت سایبری و حمایت از اقتصاد 

دیجیتال تأکید کردند.

NEWSخبر

اولین شرکت ۴ تریلیون دلاری جهان از دیدن کدام آینده منتفع شده است؟

GPU قمار بزرگ روی
 تاریــخ باارزش ترین شــرکت جهان، بیشــتر دربــاره ناممکن 
بودن بقای آن است تا رمز و راز موفقیتش! اما به راستی انویدیا 
چطور از آستانه ورشکستگی به این جایگاه دست نیافتنی 
رسیده است. این داستانی است که اخیراً در کتابی که تی کیم 
از زندگــی حرفه ای جنســن هوانــگ بنیان گذار این شــرکت 

نوشته تا حدودی ابعاد آن روشن می شود.
 در کتاب »روش انویدیــا«، تی کیم روایت می کند که چگونه 
انویدیــا کــه در ســال ۱۹۹۳ تأســیس شــد، از بــازار کوچک و 
بی ثبات تراشــه های گرافیکی ســر درآورد؛ صنعتی که در آن 
همــه همیشــه شــرکت ها »۳0 روز تــا ورشکســتگی فاصله 
داشتند«، همان طور که جنسن هوانگ دائماً به کارمندانش 
یادآوری می کرد که تا زمین خوردنشــان روزهــای زیادی باقی 

نمانده است.
 این گفتــه برای بخــش عمــده ای از تاریــخ انویدیــا کمابیش 
صحت داشــت، نه تنها به دلیل کمبود ســرمایه در بیشــتر 
دوران حیات شرکت، بلکه چون بازار محصولات تراشه های 
گرافیکی یک ویژگی خاص داشت: به شدت توسط رقبا قابل 
جایگزیــن بودند و یک محصــول ضعیف می توانســت کل 

شرکت را به ورطه نابودی بکشاند.
 پس از آنکه دو تراشه اول انویدیا طراحی ضعیفی داشتند، 
این شــرکت واقعــاً تنها چند هفتــه تا ورشکســتگی فاصله 

داشــت. جنســن در این کتاب بــه کیــم می گویــد: »ما فقط 
در کارمــان بد بودیم«. کیم در سراســر کتاب هوانــگ را با نام 
کوچک غربی اش »جنسن« خطاب می کند. جِن - هسون 
هوانگ کــه در تایوان متولد شــده بود، نام کوچک خــود را به 
دلیل تحصیل در یک مدرسه اصلاحی نوجوانان بزهکار در 
کنتاکی - که والدینش اشتباهاً آن را یک مدرسه شبانه روزی 
بــرای اســتعدادهای درخشــان تصــور می کردند - به شــکل 

انگلیسی تغییر داد.
 تراشه سوم انویدیا تنها به این دلیل ساخته شد که جنسن 
باقی مانده سرمایه محدود خطرپذیر شرکت را گرفت و همه را 
روی یک فرایند تولید شتاب زده شرط بست تا پیش از آنکه 
توان پرداخت حقوق کارمندان را از دست بدهد، آن را تکمیل. 
روانه بازار کند. این محصول موفق شد و شرکت یک چرخه 

دیگر دوام آورد.
 هیچ کس بیشــتر از رهبر آن زمان صنعت، یعنی شــرکت - 
تری دی اف اکس )۳dfx( - که در حال برنامه ریزی برای خرید 
انویدیا پس از ورشکستگی آن بود - غافلگیر نشد. اما اندکی 
بعد، انویدیا بــه رهبر صنعت تبدیل شــد و تری دی اف اکس 
ورشکســته شــد! انویدیا پس از ورشکســتگی این شرکت، 
حق امتیازهای تری دی اف اکس را خرید و ۱00 مهندس آن ها 

را استخدام کرد.

   شــرکتی که همیشــه بیــن مــرگ و زندگی 
است

 کیم می نویســد انویدیا همچنان به »نوسان بین تجربیات 
نزدیــک به مــرگ و موفقیت های تعیین کننــده بــازار« ادامه 
خواهد داد که تا حد زیادی فرهنگ شرکت را توضیح می دهد 
- بزرگ ترین شرکت جهان هنوز طوری عمل می کند که گویی 
۳0 روز تا تعطیلی فاصله دارد. بخش زیــادی از این فرهنگ 

بازتاب شخصیت جنسن است.
 همان طور که کیم مســتند کــرده، ایــن بنیان گــذار میلیاردر 
فناوری تقریباً تمام ساعات بیداری خود - از جمله تعطیلات 
آخــر هفتــه و مناســبت ها - را کار می کنــد. او در پاســخ بــه 
کارمندانی که می پرســیدند چرا از ســاحل برایشــان ایمیل 
می فرستد، توضیح داد: »کار کردن روش آرامش من است«.

 او انتظار داشــت کارمندانش نیز چنین کنند و اکثراً چنین 
می کردند. برای نمونه رقبای محلی متوجه شدند که پارکینگ 
کارمندان در مقر انویدیا در سانتا کلارا، معمولاً شب ها و آخر 
هفته ها پر است. بااین وجود، جنسن با آن ها سخت گیر بود. 
به گفته خودش، روش مدیریتش »شکنجه کردن افراد برای 

تبدیل کردنشان به بزرگان« بود.
 این روش همیشــه مــورد اســتقبال نبــود. جنســن عادت 
داشــت ســخت گیرانه ترین ارزیابی هــای عملکــرد را در 
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جلسات عمومی شــرکت ارائه دهد، با این باور که سرزنش 
علنی فرصتی برای یادگیری همگانی از اشتباهات یک فرد 
است. او اعتقاد داد: »بازخورد یعنی یادگیری. به چه دلیل 
باید تنها تو از این موضوع درس بگیری؟« البته که بسیاری 
از مهندســان مســتعد انویدیــا بــه دلیــل چنیــن برخوردی 
شــرکت را تــرک کردنــد. یــک مدیــر اجرایــی درباره یکــی از 
این حــوادث به کیــم گفته اســت: »ایــن تحقیرآمیزترین و 

خفت بارترین صحنه ای بود که 
تابه حــال دیده ام.« اما جنســن 
بــه همــان انــدازه بــا خــودش 
ســخت گیر بــود: هــر صبــح بــه 
آینــه نــگاه می کنــم و می گویــم: 
»تــو افتضاحــی«  انویدیــا ایــن 
شــخصیت خشــن کاری را در 
خود نهادینه کرده است. کتاب 
می گوید روش انویدیا که عنوان 
کتــاب هــم شــده اســت درواقع 
ادغام ذهنی جنســن با شرکتی 
است که او با دو دوستش بنیان 
نهــاد. یکــی از بنیان گــذاران در 
ســال ۲000 شــرکت را تــرک کرد 

و کل ســهام خود را حدود ۳0 میلیون دلار فروخت. ســهام 
۳.۵ درصدی او امروز حدود ۱۴0 میلیارد دلار ارزش دارد.

 شــاید این رویه انویدیــا را بــه ناخوشــایندترین محل کار 
در ســیلیکون ولی تبدیل کرده باشــد، اما باعــث بقای آن 
شده است. حتی زمانی که انویدیا تا سال ۱۹۹۹ دوام آورد 
و عرضه اولیه ســهام )IPO( انجام داد، مــردم به تداوم آن 
شک داشتند. یک سرمایه گذار پرسید: »چرا باید در یک 
شــرکت گرافیکــی ســرمایه گذاری کنیم؟ شــما چهلمین 
شرکتی هســتید که حمایت می کنیم و ۳۹ شرکت قبلی 

همگی ورشکسته شدند. چرا باید این کار را بکنیم؟«

از مسدودی تا بازگشایی، راهی که به سختی طی شد

 درگاه پرداخت کدام سکوهای طلا باز شدند؟

NEWSخبر

همزمــان با تجــاوز نظامــی رژیم صهیونیســتی 
بــه خــاک ایــران در تاریــخ ۲۳ خــرداد مــاه ۱۴0۴ 
آنلایــن  پلتفرم هــای  پرداخــت  درگاه هــای 
خریدوفروش طلای آب شــده نیز بســته شد. با 
وجــود ایــن کــه ۱۲ روز بعد از شــروع ایــن جنگ 
تحمیلــی آتش بس بیــن دو کشــور اعلام شــد؛ 
امــا درگاه هــای پرداخــت ســکوهای طلا بســته 

باقی ماند.
بالاخره دیــروز برابر بــا ۲۴ تیر ماه یعنــی پس از 
گذشت ۳۳ روز درگاه های پرداخت این سکوها 
باز شد. البته در این بازه اتفاقات بسیاری افتاد؛ 
در روزهــای آغازیــن جنــگ معــاون فناوری های 
نوین بانک مرکزی دلیل بسته شدن این درگاه ها 
را توقــف فعالیــت بــورس اعــلام کــرد و گفت که 
پس از بازگشایی بورس درگاه های پرداخت این 

کسب وکارها نیز باز می شود.

 حتــی پــس از بازگشــایی بــورس هــم 
درگاه هــای پرداخــت ســکوهای طلا باز 

نشد
با این حــال وقتی بــازار ســرمایه در تاریــخ ۷ تیر 
بازگشایی شد بازهم خبری از باز شدن درگاه های 
پرداخــت ســکوهای طــلا نشــد. در ایــن میــان 
هیچ یــک از نهاد بالادســتی مســئولیت اصلی 
مسدودســازی درگاه هــای پرداخــت ســکوهای 
طلا را برعهده نمی گرفتند؛ حتــی بانک مرکزی 
ادعا کرد که درگاه ها به دستور کارگروه ویژه ای در 
وزارت اقتصاد بسته شده اســت. اعلام شروط 

بانک مرکزی برای بازگشایی درگاه ها
ضوابــط  تعییــن  جلســات  در  درنهایــت 
طــلا مشــخص شــد کــه بانــک مرکــزی دســتور 
مسدودســازی درگاه هــای پرداخــت ســکوهای 
طــلا را داده اســت. ۲۱ تیرمــاه بانــک مرکــزی بــا 
صدور بیانیه  ۵ شرط لازم برای بازگشایی مجدد 

درگاه های پرداخت را اعلام کرد.
یکی از این شروط استفاده سکوهای طلا از کیف 
پول بود که دردسرهای زیادی ایجاد کرد. یکی از 
مدیران عامل سکوهای طلا این شرط را به مثابه 

پایان فعالیت سکوها دانست.

 مانع تراشــی بانــک مرکــزی بــرای 
کسب وکارها

رضا الفت نسب، رئیس اتحادیه کسب وکارهای 
مجازی در گفت وگو با خبرنگار راه پرداخت بیان 
کرد: »صراحتاً مشــخص اســت که زیرساخت 
ارائه خدمات پرداخت برای کسب وکارهای حوزه 
طلا در سیستم بانکی اصلاً مهیا نیست. چند 
سال است که چنین زیرساختی فراهم نشده و 
به نظر می رسد اساســاً اراده ای هم برای توسعه 

آن وجود ندارد.«
او افزود: »تقریباً برای ما مسجل شده که بانک 
مرکزی در پی ایجاد موانع برای کســب وکارهای 
فعــال در حــوزه طلاســت؛ حــال این کــه ایــن 
سیاســت دقیقاً چه آورده ای برای بانک مرکزی 
یا ســایر نهادها دارد، برای ما روشن نیست، اما 
در عمل می بینیم که مانع تراشــی اتفــاق افتاده 

است.«
رئیس اتحادیه کسب وکارهای مجازی با اشاره 
به ایــن که چنــد میلیون نفــر از مردم، به شــکل 
مســتقیم یا غیرمســتقیم با ایــن پلتفرم ها کار 
می کننــد، بیان کــرد: »حــال با تصمیمــی بدون 
پشــتوانه قانونــی، ذهــن و زندگــی آن هــا درگیــر 
شده، آن هم در برهه ای که کشــور درگیر جنگ 
و مردم نگران ثبات اقتصادی هستند. در چنین 
شــرایطی، تصمیم گیرانــی کــه بــا ایــن اقدامات 
فضای کسب وکار را ناامن می کنند، چه بخواهند 
و چــه نخواهنــد، در کنــار همــان کســانی قــرار 

می گیرند که مقابل مردم ایستاده اند.«

 بالاخره درگاه های پرداخت ســکوهای 
طلا باز شد!

از ۲۴ تیرمــاه درگاه هــای پرداخــت پلتفرم هــای 
آنلاین خریدوفروش طلای آب شده فعالیت خود 
را از سر گرفته اند. کســب وکارهای فعال در این 
حوزه با انتشار اطلاعیه ای به کاربران خود اعلام 
کردند کــه پرداخت مســتقیم باز شــده اســت. 
طلاســی، ملی گلــد، طلایــن، داریــک ، گلدیکا ، 
وال گلــد، آپ و تکنوگلد از ســکوهایی بودند که 
درگاه پرداخت آنها به حالت قبل برگشته است.

 بزرگ ترین شرکت 
جهان هنوز طوری 

عمل می کند که گویی 
30 روز تا تعطیلی 
فاصله دارد. بخش 

زیادی از این فرهنگ 
بازتاب شخصیت 

جنسن است

 دلیل این امر، همان طور که داســتان کیم روشــن می ســازد، 
جنســن بود. عادت های کار دیوانه وار او - که در کل شــرکت 
نهادینه شد - در سال های اولیه انویدیا را زنده نگه داشت، و 
توانایی شگفت انگیزش در پیش بینی تحولات، انویدیا را در 

صف مقدم فناوری قرار داد.
 

  مردی که آینده را دید
 جنسن از نخستین کسانی بود که تشخیص داد بازی های 
رایانه ای بــازاری بزرگ تــر از ایســتگاه های کاری تجــاری برای 
تراشه های گرافیکی خواهد بود. او از پیشگامان تشخیص این 
موضوع بود که تراشه های گرافیکی، مانند پردازنده های مرکزی 
)CPU(، با اجرای نرم افزار می توانند به »واحدهای پردازشی 
همه فن حریف« )GPU( برنامه پذیر تبدیل شوند - فناوری که 

انویدیا بعدها آن را ابداع کرد. 
 مهم تر از همه، او از نخستین کسانی بود که تشخیص داد 
GPUها به فناوری محرک هوش مصنوعی تبدیل خواهند 
شد. همان GPUهایی که انویدیا برای محاسبات مربوط به 
مسیر پرتاب تیر در بازی زلدا بهینه ســازی کرده بود، به طرز 
حیرت انگیزی برای محاسبات ماتریسی حاکم بر مدل های 

هوش مصنوعی امروزی مناسب بودند.
 از نگاه بیرونی به نظر می رسد انویدیا تصادفاً به این موفقیت 
رسیده و GPUها تصادفاً برای هوش مصنوعی مناسب بودند 
و انویدیا تصادفاً آن ها را تولید می کرد. اما روایت کیم نشان 
می دهد جنسن پیشرفت های انقلابی در هوش مصنوعی 
یادگیری عمیق را زمانی که هنوز یک موضوع صرفاً دانشگاهی 
بود، شناسایی کرد. تصور این که مدیرعاملی دیگر چنین زودتر 
از موعد به یک روند عمیقاً فنی پی ببرد دشوار است - و تصور 
این که هر یک از آن ها شــرکت خود را روی آن شــرط بگذارد، 

غیرممکن.
 او در سال ۲0۱۳ یعنی ۹ سال پیش از انتشار چت جی پی تی؛ 
به مدیران انویدیا گفت: »بازار یادگیری عمیق بســیار بزرگ 
خواهد شــد. بایــد همه چیــز را روی آن شــرط ببندیــم.« این 
تصمیم تنها با نگاه به گذشته بدیهی به نظر می رسد. در آن 
زمان، فروش انویدیا راکد بود، ارزش بازار آن تنها ۸ میلیارد دلار 
بود و سهامش با نســبت قیمت به درآمد )P/E( ۱0 معامله 

می شد.
 

    کشف یک لحظه تاریخی
 سرمایه گذاران انویدیا چنان چشــم انداز شرکت را ضعیف 
می دیدند که جنســن را وادار کردند یک میلیارد دلار از پول 
نقــد شــرکت را صــرف بازخریــد 
ســهام کند؛ آن ها معتقد بودند 
کار دیگــری بــا آن پول نمی شــود 
کــرد. خوشــبختانه، جنســن 
هم زمــان میلیاردهــا دلار صــرف 
آماده ســازی انویدیــا بــرای عصر 
هوش مصنوعی کرد - عصری که 
تقریباً هیچ کس پیش بینی اش را 
نمی کرد.  از بسیاری جهات، این 
جنسن بود که آن لحظه تاریخی 
را خلــق کــرد. بــدون میلیاردهــا 
دلاری کــه انویدیا ســال ها پیش 
از آنکــه بتوانــد بازدهــی بــرای 
سرمایه گذاران نشان دهد، صرف 
بهینه سازی تراشه ها و نرم افزارهایش برای هوش مصنوعی 
کرد، پدیــده چت جی پی تی بــه این شــکل و در این زمــان رخ 
نمی داد. GPUهای انویدیا یادگیری عمیق در مقیاس بزرگ را 
ممکن ساختند - و تحت مدیریت هیچ مدیرعاملی دیگری 

چنین محصولی ساخته نمی شد.
 کیم نتیجه می گیرد: »جنســن هوانگ مطمئنــاً تنها فردی 
بود که می توانست انویدیا را به جایگاه امروزی اش برساند.« 
راه پرفرازونشیب بود و رنج بســیاری به همراه داشت. اما راه 
دیگری وجود ندارد که یک استارت آپ تراشه های گرافیکی به 

باارزش ترین شرکت جهان تبدیل شود.
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ادامه از صفحه 6 

از تعدیل نیروی 
شتابزده پرهیز کنیم

 چالش هــای قطعــی اینترنــت و 
تأثیرات آن بر کسب وکارها

مدیرعامــل هوگــر در بخــش دیگــری از 
ســخنان خود به موضوع قطعــی اینترنت 
پرداخــت و اظهــار داشــت: »بــه دلایــل 
مختلــف، از جملــه مســائل جنــگ یــا 
ناآرامی های اجتماعی، اولین اقدام معمولاً 
قطــع اینترنــت اســت.« او تأکیــد کــرد که 
قطعی اینترنت نه تنها کسب وکارهای حوزه 
دیجیتال، زیرســاخت و فنــاوری اطلاعات 
را تحــت تأثیــر قــرار می دهــد، بلکــه ســایر 
کسب وکارها را نیز با مشکل مواجه می کند: 
»سایر کسب وکارها، از جمله فعالیت های 
بازرگانی که مستقیماً به فناوری اطلاعات 
وابســته نیســتند نیــز از قطعــی اینترنت 
متضرر می گردند. یکی از مطالبات اصلی 
مــا ایــن اســت کــه دسترســی بــه اینترنت 
به ســادگی قطــع نشــود. قطعــی اینترنت 
به دلیــل نگرانی های مختلف، مشــکلات 
متعددی برای کســب وکارها و مردم ایجاد 
می کنــد.« او با اشــاره بــه اختلاف نظرهای 
موجــود، تأکیــد کــرد: »مــن به دسترســی 
همگانی به اینترنت اعتقاد دارم، همان گونه 
که سایر ابزارهای ضروری زندگی برای همه 
در دسترس هستند، اینترنت نیز باید برای 

همگان فراهم باشد.«

و  انســانی  مدیریــت منابــع   
ملاحظات فرهنگی

مازیار نوربخش در بخش پایانی ســخنان 
خود به موضوع منابع انســانی پرداخت و 
اظهار داشــت: »من اعتقاد راســخ دارم که 
حفظ کسب وکار باید در اولویت باشد، زیرا 
این امر به اقتصاد جامعه، شرکت و کشور 
کمک می کند.« او با اشــاره به تصمیمات 
شتاب زده برخی سازمان ها در تعدیل نیرو، 
گفت: »به نظر می رسد برخی تصمیمات 
اتخاذشده در این زمینه شتاب زده بوده اند. 
برخی ســازمان ها که پیش تر با مشکلاتی 
مواجه بودنــد، از این فرصت بــرای تعدیل 
نیرو اســتفاده کردنــد، یا بــه دلیــل نگرانی 
بیش ازحد از آینده یا ارتباطات غیرشفاف، 
به ســرعت اقدام بــه تعدیل کردنــد که این 

موضوع نیازمند بررسی بیشتر است.«
او با تأکید بر لزوم در نظر گرفتن ملاحظات 
فرهنگی در تعدیل نیرو، افزود: »اگر شرکتی 
به این نتیجه برسد که تعدیل نیرو ضروری 
اســت، ایــن تصمیــم می توانــد درســت 
باشد، زیرا حفظ کســب وکار اولویت دارد. 
بااین حــال، ما ملاحظــات فرهنگــی داریم 
و بایــد ایــن مســائل را در تعدیل ها مدنظر 

قرار دهیم.« 

POINT OF VIEWدیدگاه

ریزش سهمگین صنعت تبلیغات شرکت هایی چون کانون ایران نوین و تمدن
 هنر را با چالش مواجه کرده است

 بیلبوردهای بی مشتری
  جنگ ۱۲ روزه میان ایران و اســرائیل نه تنهــا منطقه را تکان 
داد، بلکــه تــا همین جــا اثــرات زیــادی روی اقتصــاد ازجمله 
برخــی حوزه هــای تخصصــی آن داشــته اســت. جنگــی که 
مشخص کرد حوزه هایی چون بازاریابی و تبلیغات به شدت 
آســیب پذیر هســتند و تحت تأثیــر بحران ها ممکن اســت 
دچار تغییرات اساسی شوند. در این میان صنعت تبلیغات 
یکی از آسیب پذیرترین بخش های اقتصادی پس پایان این 
جنگ بوده و طی این مدت کوتاه، شــاهد ریزش سهمگینی 

بوده است.
 

 نمایش واقعیت در خیابان های تهران
 گشــتی در خیابان هــای تهــران، تصویــری تلــخ از 
وضعیت صنعت تبلیغات محیطی ارائه می دهد. بیلبوردهای 
خالی، تابلوهای بدون متــن و فضاهای تبلیغاتی رها شــده، 
نشــان دهنده عمق بحران این بخش از اقتصاد به خصوص 
برای بازیگران اصلی آن اســت. شــرکت های بزرگ تبلیغاتی 
مانند کانون ایــران نویــن و تمدن هنر کــه قبلاً بــا مزایده های 
میلیــاردی فضاهــای تبلیغاتــی را در اختیار گرفته انــد، حال 
ناچار به تبلیغ خود و خدماتشان شده اند. برای نمونه بیلبورد 
شــاخص ایــن روزهــا در عرصه هــای تبلیغاتی شــهر تهران، 
متعلق به کانون تبلیغاتی ایران نوین است که از کسب وکارها 
می خواهد خاموش نباشند! دعوت به بازگشت روی بیلبوردها 
کــه از نظر کســب وکارها ایــن روزهــا کارایی خــود را از دســت 
داده انــد یــا حداقل فکــر می کننــد مشــتریان و شــهروندان 
دغدغه هایی بیشــتر و مهم تر از دیدن ماست و نوشابه های 

کاله و ماشین های بهمن موتور را روی آن ها دارند.
 ایــن پدیده نشــان دهنده واقعیت تلخی اســت: مشــتریان 
این شــرکت ها یکباره ناپدید شــده اند. کســب وکارهایی که 
پیش ازاین میلیاردها تومــان برای حضور در فضای شــهری 
هزینه می کردند، حال اولویت های خود را به طور کامل تغییر 
داده اند. حتــی تخفیف های عجیــب هم چنــدان انگیزه ای 

برای آن ها ایجاد نمی کند. کارنگ اطلاع کســب کرده برخی 
پکیج های محیطی سطح شهر تهران )مجموعه ای از چندین 
بیلبورد در نقــاط مختلف( کــه پیش ازاین قیمتی حــدود ۱0 
میلیارد تومان داشته اند این روزها با تخفیف ۸0 درصدی و 

قیمت ۲ میلیارد تومانی هم مشتری ندارند.
 تبلیغات آنلاین نیز از این موج آسیب مستثنی نبوده است. 
پلتفرم هــای تبلیغاتی ماننــد یکتانت و تپســل کــه بنرهای 
ســایت ها و تبلیغات کلیکی را مدیریت می کنند هــم از این 
آسیب ها در امان نمانده اند. برای نمونه مدیرعامل تپسل در 
گفت وگویی بعد از جنگ با سایت پیوست گفته بود شرکت ها 
اولیــن هزینه هایی کــه بعــد از بحران ها کم می کننــد هزینه 
تبلیغات اســت. به گفته ســبحان فروغی »تبلیغات؛ اولین 
قربانی در شــرایط بحرانی است. چون شــرکت ها در شرایط 
بحرانی به دنبال مشتری جدید نیستند در پی بقا هستند. در 
واقع هزینه های مارکتینگ بیشترین آسیب را نسبت به سایر 
هزینه ها می بیند و ما به عنوان شرکت فعال در این حوزه هم 
به تبع در خط مقدم این لطمات هستیم.« این چیزی است 
که منوچهر مستوفی از چهره های قدیمی صنعت تبلیغات 
در رویدادی که در آن کارشناسان تبلیغات گرد هم آمده بودند 
اشاره کرده بود که »وقتی اقتصاد به مشکلی می خورد اولین 
جایی را که دراز می کنند، تبلیغات است!« اگرچه او در همان 
رویداد اشاره کرده بود که این یک اســتراتژی اشتباه است و 
وقتی همه در سکوت اند کسب وکارها باید صدای خود را بلند 
کنند؛ ولی به نظر می رسد حداقل فعلاً کسی به این توصیه ها 
توجهی ندارد. برآوردها از ریزش ۸0 درصدی حجم تبلیغات 
کســب وکاری می گوینــد و بدتــر اینکــه دورنمــای نزدیکی از 

بازگشت این صنعت به روال عادی وجود ندارد.
 

 نگرانی از کوچک شدن اقتصاد و راهبردهایی برای 
بقا

 کسب وکارها در شــرایط عدم اطمینان، نخستین بخشی 

کــه از آن صرفه جویــی می کننــد، همــواره بودجــه بازاریابی 
و تبلیغــات اســت. در شــرایط جنگــی، ایــن رفتــار تشــدید 
می شــود و تبلیغات از ضــرورت به تجمل تبدیل می شــود. 
کســب وکارهایی کــه در ایــن شــرایط ســخت، راهکارهــای 
خلاقانه و مقرون به صرفه برای ارتباط با مشتریان خود پیدا 
کنند، در آینده موقعیت بهتری خواهند داشــت. صنعت 
تبلیغات نیز باید خود را با واقعیت های جدید تطبیق دهد و 
از این بحران، فرصتی برای نوآوری و تحول بسازد.  شرکت ها 
در مواجهه با عدم قطعیت آینده، استراتژی های خود را از 
رشــد و توســعه به بقا و حفظ منابع تغییر داده اند. در این 
شــرایط، از نظر بســیاری از مدیران ارشــد تبلیغــات نه تنها 
غیرضروری به نظر می رسد، بلکه حتی می تواند نامناسب 
تلقی شود. ترس از رکود اقتصادی باعث شده کسب وکارها 
جنبه های توسعه ای خود را معلق کنند. تبلیغات که ابزاری 
بــرای رشــد و جــذب مشــتری محســوب می شــود، در ایــن 

شرایط برای آن ها اولویت ندارد.
 مردم نیز در شرایط جنگی، الگوهای مصرف متفاوتی دارند. 
توجه به تبلیغات کاهش می یابد و نیازهای اساسی اولویت 
می گیرند. تجربه های گذشــته نشــان می دهد که صنعت 
تبلیغات پس از بحران های مشابه، قابلیت بازگشت دارد. 
اما این بازگشت معمولاً تدریجی و با تغییراتی همراه است. 
تطبیق با شــرایط جدید و ارائه بســته های منعطف، تمرکز 
روی اثربخشــی و اندازه گیــری نتایــج و توســعه راهکارهای 
تبلیغاتی کم هزینه برای کســب وکارها شــاید و تنها شــاید 

بتواند بخشی از بازار از دست رفته تبلیغات را برگرداند.
 چیــزی کــه فعــلاً می تــوان گفــت این اســت کــه جنــگ ۱۲ 
روزه، صنعــت تبلیغــات ایــران را بــه طــور کامــل متحــول 
کرده و این تحــول اگرچــه در کوتاه مدت ویرانگر اســت، اما 
می تواند فرصتی هم باشــد برای حرکت به سمت بازنگری 
در ســاختارها و برپــا کــردن یک بــازار شــفاف تر، ســالم تر و 

کارآمدتر.
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رویداد به مثابه رویداد یا رویداد به مثابه پلتفرم؟
بدترین و آماتورترین نوع مواجهه با رویدادهــا در بین آدم ها 
و کســب وکارها را آن زمان هایــی دیــده و تجربــه کــرده ام کــه 
آن ها فرق میــان یک رویــداد کســب وکاری و دیدوبازدیدهای 
شخصی و خانوادگی خودشان را تمیز نمی دادند. مدیران ارشد 
کسب وکاری را به وفور دیده ام که در رویدادهای اکوسیستمی، 
رفتار و رویکردی مشابه یک مهمانی رفتن یا بدتر از آن حضور 

اتفاقی در یک موقعیت داشته اند. 
خــرده چندانــی نمی تــوان بــر ایــن رفتارهــا و 
رویکردها هم گرفت. از بیش از ۱00 سال پیش که 
رویدادهای مهمی چون اکسپوی جهانی پاریس 
تعریف جدیدی از رویداد در عرصه جهانی ارائه 
داد تا روزگاری که یک مسابقه بوکس در عربستان 
بخشی از دیپلماسی عمومی آن کشور می شود 
رویدادهــا آنقــدر دگرگون شــده و نقــش مهمی 
در روابــط آدم هــا و تجــارت و اکوسیســتم های 
مختلف پیــدا کرده انــد که اگــر کســب وکارها به 

شــکل تخصصی و با دانش عمیق روی آن ها وقــت نگذارند 
تکرار چنین خطاهایی بدیهی و اجتناب ناپذیر خواهد بود. 

 Event as a« اینجاست که دو سه ســالی می شــود روی ایده
Platform« یا همان رویداد به مثابه پلتفرم تاکید دارم. اینکه 
رویدادها باید از تعریف ســاده دورهم جمع شــدن در ذهن و 
رویکرد برگزارکنندگان به پلتفرم هایی با کارکرد اکوسیستمی 
تبدیل شــوند و همین زاویه نگاه هم در دید شرکت کنندگان 

وجود داشته باشد.
چرا که آنچه روزگاری تنها یک مسابقه ورزشی، یک کنسرت، 
یا یک همایش بوده اند، اکنون به پلتفرم هایی پیچیده تبدیل 
شــده اند کــه اقتصــاد کامــلاً متفاوتــی را تعریــف می کننــد. 

ویمبلدون شاید بهترین مثال این تحول باشد.

 از مسابقه تنیس تا مارکت پلیس لاکچری
ویمبلدون دیگر فقط یک مسابقه تنیس نیست. بلکه تبدیل 

به یــک »تجربــه فوق لاکچــری« شــده کــه در آن تنیس تنها 
بهانه ای برای خلق یک اکوسیستم اقتصادی پیچیده است. 
وقتی صندلی های VIP آن با قیمت ۲۷۵ هــزار دلار - بیش از 
قیمت یک لامبورگینی - فروخته می شود باید بپذیریم که این 

رویداد به چیزی فراتر از ورزش تبدیل شده.
این پدیــده نشــان دهنده تحولی بنیادیــن در مفهــوم رویداد 
است. در اقتصاد سنتی، رویداد محصولی بود که 
مصرف می شد. اما در اقتصادهای جدید، رویداد 
به پلتفرمی تبدیل شــده که دیگــر محصولات و 
خدمات و مهم تر ارتباطات تجاری روی آن ساخته 

می شوند.
ویمبلدون امروز پلتفرمی است که چندین لایه 
ارزش را همزمان خلق می کند. لایه اول آن همان 
محتوای اصلی یعنی مسابقه تنیسی است که 
انگیزه اولیه حضــور آدم ها را می ســازد. لایه دوم 
ویمبلدون اما تجربه اجتماعی-اقتصادی است 
که فرصت حضور در کنار شخصیت های مشهور، میلیاردرها 
و نخبگان جامعه را فراهم می کند. این همان چیزی است که 
باعث شده تا رســانه اقتصادی بیزنس بالز این رویداد را یک 

»مارکت پلیس لاکچری« بنامد.
لایه سوم ویمبلدون موضوع مهم سرمایه و طبقه اجتماعی-
اقتصادی است. رویدادی که امکان نمایش وضعیت اجتماعی 
و شبکه سازی در سطح بالا را برای آدم ها فراهم می کند. وقتی 
جف بزوس، هیو جکمــن و دیوید بکهام در کنــار هم حضور 
پیدا می کنند این دیگر بلیت تماشــای تنیس نیست، بلکه 
مجوزی است برای »خرید و نمایش جایگاه« خود. اینجا دیگر 
صندلی ها مشخص می کنند که فاصله شما تا آرتیست ها 
و بیزنس من های موفق چقدر اســت! تبدیل رویداد به محل 

ملاقات نخبگان سیاسی، ورزشی، اقتصادی و هنری!
لایه چهــارم امــا نشــان از آن دارد کــه ویمبلدون یــک پلتفرم 
سرمایه گذاری بلندمدت اســت. فروش بلیت های پنج ساله 

بــا تضمیــن دسترســی بــه ســالن های VIP و گپ وگفت ها و 
شبکه ســازی های کســب وکاری در فضاهایــی محصــور امــا 
مشــرف به زمین بازی یعنی اینکه بســیاری روی ایــن رویداد 
ورزشــی به عنــوان یک تســهیلگر بلندمــدت روابــط تجاری 

واقتصادی حساب باز کرده اند.
آنچه ویمبلدون را به پلتفرمی قدرتمنــد تبدیل کرده، کنترل 
شدید عرضه اســت. قوانین ســختگیرانه لباس ورزشکاران 
)تنها ســفید، بدون رنگ های روشــن(، ممنوعیــت کلاه برای 
زنــان در رویال باکــس، و الــزام کفش های بــراق و کــراوات برای 
مردان ابزارهای خلق کمیابی و ساختن یک محصول وی آی پی 
هستند. این استراتژی آنقدر جدی است که لوییس همیلتون 
افسانه ای، قهرمان فرمول یک، به دلیل عدم رعایت کدهای 
لباس مسابقات از ورود منع می شود. این یک مسابقه ورزشی 
نیست؛ یک پلتفرم است که قوانین خودش را دارد و هیچ کس 

از آن مستثنی نیست.

 درس هایــی بــرای حضــور در رویدادهــای 
اقتصاد نوآوری

ویمبلدون نشان می دهد که آینده در گرو رویدادهایی است 
که صرفاً رویداد نیستند، بلکه پلتفرم هایی هستند که تجربه، 
شــبکه، و هویت اجتماعــی را همزمان عرضه می کننــد. این 
تحول، قوانین بازی را کاملاً تغییر داده و مدل های جدیدی از 

خلق ارزش از طریق رویدادهای خاص را ممکن کرده است.
این تغییر مهم نشــان می دهد که در رویکردهــای نوآورانه به 
رویدادها، ارزش اصلی دیگر در محصول اولیه نیست، بلکه در 
اکوسیستمی است که حول آن ساخته می شود. ویمبلدون 
تنها ۱۴ روز در ســال برگزار می شــود، امــا پلتفــرم آن ۳۶۵ روز 
ســال فعال اســت. حقیقت این اســت که هر رویداد موفق، 
پتانسیل تبدیل شدن به پلتفرم را دارد؛ سوال این است که چه 
کسانی این فرصت را درک می کنند و چگونه از آن بهره برداری 

می کنند.

رضا جمیلی 
سردبیر

@rezajamili

ویمبلدون
 یک مـــارکت پلیس لاکچری

NEWSخبر

 موفقیت شرکت های 
پرداخت ایرانی در رتبه بندی 

جهانی نیلسون ریپورت

هشت شرکت ایرانی 
در جمع برترین ها

بر اســاس گزارش نیلســون ریپورت )ژوئن 
۲0۲۵، شــماره ۱۲۸۸(، هشــت شــرکت 
پرداخت ایرانی شــامل به پرداخت ملت، 
پرداخــت الکترونیــک ســامان )ســپ(، 
تجــارت الکترونیــک پارســیان، امیدپــی، 
پرداخــت الکترونیــک پاســارگاد، آســان 
پرداخت، ایران کیــش و پرداخت نوین در 
فهرســت برتریــن شــرکت های پرداخــت 
منطقــه خاورمیانه و شــمال آفریقــا )منا( 
قرار گرفتند. این گزارش تحولات صنعت 
پرداخــت جهانــی را بررســی کــرده و بــر 
نوآوری ها در فناوری کارت هــای پرداخت، 
پیشگیری از تقلب و ادغام استیبل کوین ها 

و ارزهای دیجیتال تمرکز دارد.
ایــران بــا پــردازش ۴۵.۳ میلیــارد تراکنش 
خریــد در ســال ۲0۲۴ بــه ارزش ۲.۸۴۴ 
تریلیــون دلار، بزرگ تریــن بــازار کارت های 
پرداخــت در منطقــه منــا را بــه خــود 
اختصــاص داده اســت. ایــن در حالــی 
اســت که کارت های ویــزا و مســترکارت در 
ایران صادر یا پذیرفته نمی شوند و تمامی 
تراکنش ها از طریق شبکه شاپرک و توسط 

شرکت های داخلی پردازش می شوند.
در رتبه بنــدی منطقه ای، شــرکت ســپ با 
کســب رتبــه ۳۷، به پرداخــت ملــت رتبــه 
۳۸، تجارت الکترونیک پارسیان رتبه ۳۹، 
امیدپــی رتبــه ۴0، پرداخــت الکترونیــک 
پاســارگاد رتبه ۴۱، پرداخت نوین رتبه ۴۲، 
آسان پرداخت رتبه ۴۳ و ایران کیش رتبه 
۴۴ را به دســت آوردند. نکتــه قابل توجه، 
ورود شــرکت پرداخــت نوین آریــن به این 
فهرســت برای اولین بــار با رتبه ۴۲ اســت 
که ســبب کاهــش یک پلــه ای رتبه آســان 
پرداخــت و ایــران کیــش نســبت به ســال 

گذشته شد.
ایــن موفقیــت نشــان دهنده توانمنــدی 
شــرکت های ایرانــی در ارائــه خدمــات 
بــا  رقابــت  و  الکترونیــک  پرداخــت 
بازیگران منطقه ای است. رشــد فناوری و 
زیرســاخت های بومی، ایــران را بــه یکی از 
پیشروترین بازارهای پرداخت در منطقه 

تبدیل کرده است.



رویداد مد�ران عامل
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VIP Event

سوم�ن رویداد ١٠٠ مد�رعامل 

٢٢ ت�ر ماه برگزار شد
با حمایت

صنا�ع و ا�وس�ستم های مختلف اقتصادی


